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Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

P r e n u m e r a t a  w y n o s i :
Pocztą w państwie Austiyackiem....................................................

» n N iem ieckiem ....................................................
„ do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwąjcaryi, Turcyi 

i innych państw należących do związku pocztowego

1 na cały rok na kwartał
24 złr. 6 złr.
28 złr. | 7 złr.

32 złr. 8 złr.

na 1 miesiąc
2 złr. 50 c.
3 złr.

3 złr.— .... „ i.w ivu . . .  | /.ir. | o zir. ó złr.
przyjm uje Kię tyłku od Ig o  <ln nntatnleKu dnia w miesiącu. — Mity 

2  1 VTze£ a z y  pieniężne na prenumerate i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco 
s racyi Czasu w Krakowie. — Lusty reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie 

pocztowej. — Jjistow mefTankowanych nie przyjmuj© się.
R ęhopitm ów  nadsyłanych nie zwraca s i ę /

CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

Administracya „CZASU" w Krakowie i urzędy pocztowe. Hiejacową prenumeratę księgarnia 
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silber- 
Steina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach. — 
O g ł o s z e n i u  (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) 
za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — lYndesłnne (na 3 stronie dziennika) ou
miejsca wiersza drukiem drobnym po So cent. za każdy raz. — Ogłoszeniu i prenumerutę
przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU" w głównym Bkładzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunał 
skiej L. 4; w Puryżu wyłącznie p. Adam, Rue Clćment 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg 
Poissonićre 33); w I t 'io ln iu  pp. flaasenstein & Yogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Ber
linie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2 , R. Mosse (także w Berlinie, Ham
burgu, Monachium i Norymberdze!, H. Schalek, M. D ukes, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Gold

schmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C.
W unzuwle przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką pocztową w państwie

Austryackiem na M a j  złr. 2-50
Od 1 Maja do końca Czerwca . „
Z przesyłką pocztową w państwie 

Niemieckiem na M a j   6 marek
Od 1 Maja do końca Czerwca . 12

, W “ I*renum erata  lic zy  się ty lko  od  
pierw szego do ostatniego d n i a  te tnie 
siącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 35 kwietnia
Wiener Zeitung  ogłasza patent cesarski z 23 bm. 

obwieszczający rozwiązanie Izby deputowanych 
Rady państwa i polecający natychmiastowe rozpi
sanie i dokonanie wyborów.

Wybory mają we wszystkich krajach koronnych 
odbyć się w jak  najkrótszym czasie. Hr. Taatfe 
miał oświadczyć w rozmowie z pewnym parem 
czeskim, według doniesienia Narodnich Listów,  że 
wybory muszą być ukończone najdalej do 15-go 
czerwca, w Czechach do 8 czerwca, w niemieckich 
prowineyach jeszcze rychlej. Wczoraj rozpisane 
zostały wybory na Morawie, w kury i gmin wiej
skich na 2 czerwca, w miastach na 5, w Izbach 
handlowych na 6, w wielkiej własności na 8 czerwca; 
w Austryi górnej, w kuryi wiejskiej na 28 maja, 
w miastach na 1 czerwca, w Izbach handlowych 
na 3, w wielkiej własności na 8 czerwca.

Zaledwie przebrsmiały słowa mowy tronowej, 
zamykającej Radę państwa, a dzienniki zapełniają 
się doniesieniami o żywym ruchu przedwyborczym 
i rozmaitemi kombinacyami co do wyniku rozwi
niętej agitacyi. W Wiedniu odbyło się w VII 
okręgu zgromadzenie „towarzystwa wiernokonsty 
łucyjnego," którem wybrano okręgowy korni 
tet przedwyborczy; zgromadzenie to urozmaicono 
zostało wystąpieniem członka Izby handlowej 
W rabetza, który uznał się powołanym do kryty 
kowania mowy tronowej, przeciw czomu komisarz 
rządowy protest założył. W Czechai h rozwijają 
niemieckie komitety okręgowe niezmordowaną 
agitacyę. Z dotychczasowych czesko niemieckich 
posłów zrzekają się stanowczo kandydatury Wal- 
dert i Wtiasche; w miejsce ostatniego stawiają 
kandydaturę Henryka Swobody, poety polityka, 
przyszłego Tyrteusza zjednoczonej lewicy. Uwagi 
godną jest działalność, jaką  rozwinęło czesko-nie
mieckie stronnictwo ekonomiczne. Dnia 19 b. m. 
odbył się w Pradze zjazd delegatów teg> stron
nictwa ze wszystkich części Czech. Na zgroma
dzeniu tem miał Dr Heim ich znaczącą mowę, 
zwróconą przeciw zjednoczonej lewicy, a określa
jącą jasno pojednawczy program stronnictwa. 
„Mamy silne przekonanie" — rzekł mówca — „że 
zwłaszcza w Czechach jest to absolutną niemożli 
wośeią ugiąć Słowian pod hegemonią niemiecką, 
i że jeżeli tylko nie zabraknie choć trochę dobrej 
woli, modus vivendi  między dwoma narodowo
ściami przy wzajemnem poszanowaniu warunków 

arodowego bytu znaleść się może, znajdzie się i 
znaleść się rnud. Tym zapatrywaniom naszym i 
dążeniom sprzeciwiają się ludzie, nieprzestający 
twierdzić, że musimy być albo młotem, albo ko
wadłem. Gdyby to mniemanie było słusznem, to

dla nas, Niemców w Czechach, wobec naturalnych 
stosunków tego k ra ju , nie byłoby innej roli, jak  
— kowadła. Zapobiedz tej ewentualności jest ce 
lem naszej polityki. Jesteśmy przekonani, że na 

[rodowe spory, które teraz się toczą, są zawadą 
dla wszelkiej zdrowej polityki ekonomicznej, a 
podkopują stanowczo niemiecki handel, niemiecki 
przemysł i niemieckie rolnictwo. W dążności za 
łagodzenia długoletnich sporów nie widzimy by 
najmniej opuszczenia narodowego sztandaru, ani 
poniżenia naszego narodu. W kierunku tych prze 
wodnich myśli wstąpimy otwarcie w szranki wy 
borcze.“

Nie bez znaczenia dla akcyi wyborczej jest także 
polemika, tocząca się o stanowisko polityczne Lien 
bachera pomiędzy Voterlandem,  a organem Lien 
bachera Salzburger Chronik. Vaterland  występuje 
ostro przeciw nieprzyjaznym dla słowiańskich na
rodowości tendeneyom Lienbachera, wykazując, jak 
one są zgubnemi dla sprawy, której Lienbacher 
chce być szermierzem. Lienbacher — powiada Va
terland  — zapala się, o ile mu to pozwala jego 
niemieckość, do jakiegoś kosmopolitycznego, ab 
strakcyjnego konserwatyzmu, bujającego w po 
wietrzu, którego treść sam sobie musi ideologi 
cznie utworzyć za pomocą programu przez się wy 
myślonego i w ścisłe paragrafy ujętego. Prawdziwy, 
z rzeczywistością liczący się konserwatyzm musi się 
opierać na gruncie narodowym i na poszanowaniu 
praw innych narodowości.

Według wiedeńskiej depeszy Narodnich Listów  
postanowiła piętnastówka na ostatniem posiedze 
niu utrzymać dotychczasową organizacyą klubo 
wą prawicy. Klub Liechteasteina ma istnieć dalej 
jako osobna frakeya prawicy, hr. Hohenwart zaś 
pozostanie na czele swojego klubu, do którego 
nadal należeć będą autonomiści tyrolscy.

Do komentarzy mowy tronowej przybywają in 
teresujące uwagi Nordd. M ig. Ztg:  „Mowa trono 
wa — pisze ten organ — którą zamkniętą zo 
stała kadeneya Rady państw a, rozwija o stanie 
wewnętrznych spraw równie jasny, jak pociesza 
jący obraz. W najważniejszych zakresach życia 
państwowego znaczący postęp już przeprowadzono 
lub poruszono, a wszędzie znać owocodajną ini 
cyatywę, świadczącą o starannej opiece i czujno 
ści rządu nad dobrobytem powszechnym. Polity 
czny system , który może wykazać takie bogactwo 
pozytywnych rezultatów, dowodzi et ipso  swojego 
uprawnienia do dalszego bytu wobec bezpłodnej 
opozycyi, memającej nic za sobą, okrom doktryner
skiego programu, i pozostawiają rządowi oraz 
stronnictwom, idącym ręka w rękę z rządem, za
łatwienie spraw najżywotniejszych potrzeby kraju 
na celu mających na drodze administracyjnej i u 
stawodawczej.“ Die Herbstzeitlosen  otrzymali za 
tem nową lekcyę.

Izba deputowanych węgierska ukończyła dys 
kusyę nad reformą Izby magnatów. Zmiana, do 
tycząca utrzymania status quo względem prawa 
inieyatywy, przyjętą została po krótkiej dyskusyi, 
inne zmiany, między niemi najważniejsza co do 
wyboru 50 członków z grona ustępujących — bez 
dyskusyi. Tem samem został cały projekt przy
jęty, o czem zawiadomiono Izbę magnatów. Na
stępnie odpowiadał Tisza na interpelacyę Helfy’e- 
go w sprawie podniesienia ceł niemieckich i fran
cuskich, podnosząc konieczność utrzymania zwią
zku cłowego w interesie obu połów monarchii.

Na wczorajszem posiedzeniu przyjęła Izba ma
gnatów anneyum Izby deputowanych, zawiada
miające o uchwaleniu bez zmiany proponowanych 
modyfikacyj w sprawie reformy Izby magnatów.

W sejmie kroackim dyskusya budżetowa dostar
czyła znów powodu do zajść gwałtownych. Hin- 
kovics z partyi Starczewicza powiedział; Tisza

zamianował Khuena banem — Kaligula kazał ko
nia swojego obrać konsulem. Dalsze rozwinięcie 
tej paraleli, zwłaszcza, gdy mówca użył wyrażenia, 
że Tisza może banem zamianować osła — wywo 
lało niesłychaną burzę na ławach prawicy. Josipo- 
vics zaw ołał: W tak niegodny sposób może tylko 
cudzoziemiec mówić. Jestto najlepszy dowód, że 
mówca nie jest Kroatem.

Wiener Abendpost  zaprzecza wieści przesłanej 
z Wiednia do Roeln. Ztg  jakoby Austrya na przy 
padek wojny Rosyi z A cjlią  przygotowała akcyę 
na półwyspie bałkańskim*. Odnosi się to do wia
domości podanej przez wiedeńskiego koresponden 
ta Koeln. Ztg,  że Austrya traktuje z Turcyą o ob 
sadzenie wojskiem swojem Siennicy, Nowego Ba 
zaru i Mitrowicy z dodatkiem, że wojska już 
w tym celu są wyznaczone i cały plan marszu do 
Mitrowicy już w sztabie jeneralnym ułożono i 
szczegółowo opracowano.

Centrum postawiło w sejmie pruskim wniosek o 
rewizyę ustaw majowych w następnjącem brzmię 
niu:

„Izba deputowanych wyraża oczekiwanie, że 
rząd zechce, w myśl rezolucyi uchwalonej . przez 
nią w dniu 25 kwietnia 1885 r., wnieść projekt 
do ustawy mającej organiczną rewizyę obecnego 
ustawodawstwa kościeino|5olitycznego na celu.“

Rezolucya zaś z 25go kwietnia 1883 r., na któ 
rą się wniosek powołuje, uchwalona znaczną wię 
kszośńą, brzmiała: „Wzywa się rząd królewski, 
aby, skoro tylko rokowania obecne z Kuryą rzym
ską na to zezwolą, przedłożył sejmowi projekt do 
ustawy, organiczną rewizyę obowiązujących dziś 
ustaw kościelnych politycznych na celu mającą."

Na różne zapytania w Izbie niższej parlamentu 
angielskiego w sprawie zatargu angielsko - rosyj 
skiego, odpowiedział Gladstone: „F ak tem jest, że 
odbywa się w tej chwili bardzo poważna wymia 
na zdań między gabinetem angielskim a rosyj 
skim, która na danie wyczerpujących wyjaśnień 
nie zezwala, częściowe zaś wzmianki o niej mo
głyby się stać powodem nieporozumień. Nie mo
gę więc dać o charakterze i szczegółach odby 
wających się rokowań z Rosyą żadnegi oświad
czenia."

Z odpowiedzi tej wynika co najmniej, że sytu 
acya obecna jest tego rodzaju , iż najdrobniejsze 
słówko mogłoby s ! stać powodem do nieporo
zumień, któreby ją bardzo groźaą uczyniły.

Chociaż więc D aily News  utrzymują, że odby
wające się teraz rokowania nie wykluczają jesz
cze zupełnie nadziei pokojowego załatwienia spra
wy, które zależy od znalezienia pnnkta wyjścia 
w uregulowaniu granicy Rosyi z Afganistanem, 
obawia się natomiast Times, te  nadzieja, iżby Ro 
sya skłoniła się jeszcze do życzeń Anglii, jest bar
dzo słabą i dodaje, że jeżeli reszta mocarstw ży
czy sobie zapobiedz wojnie, k tó ra, nie mogąc 
)yć skutecznie zlokalizowaną, groziłaby ruiną ty

siącom rodzin państw neutralnych, to uczyni dobrze, 
jeżeli postara się o wczesne skłonienie Rosyi 
do podania takich warunków, które rząd an
gielski, bez ściągnięcia na siebie hańby, mógłby 
wziąć pod rozwagę.

Przytoczymy tu jeszcze kilka szczegółów okre- 
śąjących  bliżej charakter tej sytuacyi.

Podług wiadomości obiegających w Londynie, 
łosya zezwala na to , aby Afganistan zatrzymał 

Zulfikar, ale jedynie pod tym warunkiem, że An
glia przyjmie na siebie odpowiedzialność za wszel 
kie naruszenie spokojności, tak w Zulfikarze, jak 
i w Heracie. Warunku tego dopelnićby mogła An
glia przez obsadzenie rezydenta w H eracie, któ

ryby czuwał nad zachowaniem pokoju. Jeżliby 
Anglia odpowiedzialności tej przyjąć na siebie 
nie chciała, musiałaby Rosya, która nad granicami 
swemi żadnego nieładu cierpieć nie może, zająć 
kraj cały aż po Paropamiz, i obsadzić przejścia 
przez te góry od strony Turkomanii ta k , żeby 
Afganowie przez nie napadów na kraje pod rzą 
dem rosyjskim zostające czynić nie mogli.

Jak  donosi Ajencya Havasa, miał Granville po 
odebraniu wiadomości, że Rosya wzbrania się od 
być ankietę względem bitwy nad Kuszkiem, za 
żądać jej ponownie. We wtorek przesłał on Tborn 
tonowi odpis ostatniego sprawozdania Lumsdena, 
który wręczył go Giersowi. Giers przesłał go bez 
dalszych eksplikacyj Komarowowi. Utrzymują, że 
Komarow wyjaśni udział oficerów angielskich w tej 
sprawie, a stronnictwo wojskowe nalega na Giersa, 
aby po nadejściu tych wyjaśnień, zażądał pocią 
gnięcia ich do odpowiedzialności.

Journal de St. Petersbourg  pisze z powodu ra
portu Lumsdena: „Bardzo nam na rękę pomówić 
o tym raporcie. Gladstone sam oświadczył już, że 
Lumsden czerpał swe wiadomości z opowiadań 
Afganów. Jakżeż więc dokumenta oparte na ta 
kich źródłach, mogą osłabić dokładne sprawozda 
nie Komarowa? Gladstona dziwić to nie powinno, 
jeźli Rosya oświadczy, że się spuszcza na praw
dziwość raportów swych jenerałów. Jeźli chodzi 
o to, aby wzajemnie porozumieć się można, trudno 
pojąć, jaką  korzyść ma przynieść rozpoczynanie 
polemiki tego rodzaju. Lepiej daleko byłoby po 
rozumieć się ostatecznie względem linii granicznej. 
Co do kredytów, zażądanych przez rząd angielski 
od parlam entu, wolno rządowi angielskiemu nie
pokoić się. Rosya będzie na to spokojną, chociaż 
umie sobie zdać sprawę z trudności zachodzących 
w sporze obecnym; będzie cna je umiała pokonać. 
Poczyta ona sobie za szczęście, jeźli życzenia 
Granvilla, aby „żyć z wszystkiemi mocarstwami 
w dobrem porozumieniu," spełnią się także co do 
Rosyi przez stosowne załatwienie obecnego sporu *

Mimo spokojnego na pozór tonu dziennika u- 
rzędowego rosyjskiego, zbrojenia w Rosyi odby 
wają się w ostatnich dniach z pomnożonym po 
śpieebem.

Za znak, że Anglia jest przekonaną o konie 
czności wojny, i zbiera do niej wszystkie siły, 
możnaby poczytać telegrafowaną nam wczoraj wia
domość z Rzymu, że układ Anglii z Włochami o 
zastąpienie wojsk angielskich w Egipcie, stanów 
czo już zawartym został. Wiadomość ta  wymaga 
wprawdzie jeszcze potwierdzenia, ale o toczących 
się w tej mierze rokowaniach, wspominały już 
Daily News  a Nordd. Allg. Ztg  zwracała uwagę 
na tę, jak  się wyrażała, „drastyczną" wiadomość.

W Anglii zaczynają się teraz przekonywać, że 
na Abdurrhamana spuścić się nie można. Z daw
niejszych czasów zna on się z wielu wpływowy
mi Rosyanami i dowiedziano się, że nim się udał 
do Rawal Pindi, odbył pierwej tajną konferencyę 
z agentem rosyjskim w Kabulu.

W Polit. Corresp. podnosi korespondent londyń
ski tego pisma wpływ, jaki wywarła na gabinet 
angielski depesza Dufferina, którąśmy już wczo
raj w obszernem podali streszcza niu. Do Londynu, 
mówi on, nadeszła ważna depesza Dufferina. Do 
nosi on, jaki zły wpływ na Indye wywarły wia
domości o zamierzonych ustępstwach Anglii i o- 
świadcza, że w razie, gdyby się wieści te stwier
dzić miały, musiałby się podać do dymisyi. Depe
sza ta zrobiła na członkach gabinetu wielkie w ra
żenie i zmniejszyła znacznie skłonność ich do 
ustępstw. Postawa gabinetu zyskała przez to na 
stanowczości. Nie wątpi tu prawie nikt o wybuchu 
wojny, ale nie wątpi też nikt o ostatecznym po 
myślnym dla Anglików rezultacie tej wojny, bo

Anglia prowadzić ją  będzie z heroicznem wysile- 
niam , a będzie ją  mogła prowadzić tak długo, aż 
Rosya, chociażby zrazu jakie korzyści na polu 
bitwy odnieść miała, upadnie skutkiem zupełnego 
wyczerpnięcia sił finansowych.

Wśród takiego nagromadzenia chmur nawałnico
wych, jedynym promieniem, chwiejnym jeszcze i 
niepewnym jest wiadomość podana przez telegram 
przesłany z Petersburga do dziennika Paris,  który 
donosi, że Cesarz niemiecki podejmuje się pośre
dnictwa między Rosyą a Anglią. Rosya skłaniać 
się ma do przyjęcia tego pośrednictwa pod wa
runkiem, że je  Anglia przyjmie równie otwarcie, 
serdecznie i bez wszelkich zastrzeżeń. — Źródło 
z którego pochodzi ta wiadomość, nie nadaje jej tyle 
wagi, ile sposób w jaki przyjęła go wczoiajsza 
giełda paryska, która w końcu tranzakcyj giełdo
wych oparła na nim zwyżkę kursów, z czego w y 
nika, że musiała mieć jeszcze własne kupieckie 
wiadomości, czyniące pomienioną telegraficzną wia
domość prawdopodobną i wiarogodną.

Do chwili, kiedy to piszemy, za najświeższe 
scharakteryzowanie sytuacyi uważać należy tele
gram Biura Reutera, który oznajmia: „Żadna wa
żna zmiana nie zaszła w sprawie zatargu anglo- 
rosyjskiego, sytuacya jest dotąd jak  była, w wy
sokim stopniu naprężoną."

W zatargu o Bosphore Egyptien  odebrał d. 23 
b. m. jeneralny konsul francuski w Kairze wezwanie, 
aby przerwał wszelkie urzędowe stosunki z rządem 
chedywa, oświadczając, że Francya nie zatwierdzi 
ostatnich arrangements  fiaansowych na korzyść 
Egiptu, i zachowuje sobie w ogólności wszelką 
wolność akcyi w sprawach egipskich. W Kairze 
zrobiła instrukeya ta wielkie wrażenie, a stanowi
sko Nubara baszy ma być zachwianem.

Usposobienie obecne w Konstantynopolu określa 
artykuł półurzędowej Turquie  w artykule, który 
się kończy następującemi słowy: „Porta przyłączy 
się przez zachowanie jaknajściślejszej neutralności" 
do zasad tej polityki pokojowej, która, dzięki e- 
nergicznej wytrwałości Niemiec, wzięła ostatecznie 
górę w Europie."

Anglia zawiesiła wszelkie operacye w Sudanie, 
a marszu doj Chartumu, aui do Berberu wyko
nywać nie zamierza. Uskutecznia się tylko z wiel- 
dm pośpiechem budowa kolei żelaznych tak w o- 
kolicy Suakimu jak  Wady-Halfa. Graham nie po
sunie się dalej. Siły jego mają stać w pogotowiu 
do użycia ich w Iudyacb. Wszystko to zmniejsza 
urok potęgi angielskiej w Sudanie i pokazuje się 
coraz wyraźniej, że tylko sułtan mógłby tam za
żegnać burzę i przywrócić spokój.
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□  Wedle wiadomości, jaką otrzymało galicyj
skie towarzystwo dostawy wyrobów skórzanych 
dla c. k. armii od JE . Dra Smolki, oddanie je 
dnej szóstej części zaoferowanych artykułów temuż 
towarzystwu, czyni rząd zawisłem od dopełnienia 
dwóch warunków: udowodnienia, że siły towarzy
stwa wydołają tej dostawie, oraz zobowiązania to
warzystwa do złączenia się z głównem konsoreyum. 
Co do pierwszego warunku, to rzeczone towarzy
stwo udało się już do lwowskiej Izby handlowej 
z pre śbą o udzielenie żądanego przez ministerstwo 
wojny świadectwa; Izba ta jednak odmówiła na

STANISŁAW  KOŻMIAN.
( Dokończenie).

Szeregiem patryotycznych poematów o najszla 
cłu tniejszej tendencyi i dwutomowem dziełem An  
glia i Polska  zakończył Stanisław Koźmian swą 
emigracyjną działalność. Była ona zdrową i trze
źwą. Politycznie zespoleni z hotelem Lambert, du
chowo z Zygmuntem Krasińskim, bracia Kożtnia- 
nowie weszli w ten ruch katolicki, który właśnie 
w tym czasie wyszedł z sentymentalizmu Chateau- 
brianda i jego szkoły, ale okazywał także pewną 
reakcyę przeciw tw ardej, pesymistycznej szkole 
de Maistra. Myśliciel ten w naszych dopiero cza
sach, kiedy rozwiały się złudzenia, a z dobiega
jącego do kresu stulecia przychodzi chwila obra
chunku — zadziwia i przekonywa swem jasnowi
dzeniem. Dla ludzi owego pokolenia był on za 
ponury, niestrawny. Więcej podówczas wpływu 
wywierał na umysły wierzących Nicolas i Balmes 
w filozoficznych poglądach, na kazalnicy Lacor- 
daire, na trybunie Montalembert, a w sferze lite
rackiej, w kwestyach sztuki i poezyi Ozanam. 
Przypomniał on poetów chrześcijańskich wieków 
średnich, tendencyjnie pomijanych w historyi li
teratury — ujmował się za dodatniemi rezultatami 
scholastycyzmu w pierwszym jego okresie, i rzu
cił nowe światło na Danta. Dodajmy do tego re 
ligijne obrazy Delaroche’a a będziemy mieli wy
raz atmosfery, jaka otaczała wierzącą część emi- 
gracyi. Ale tu znów duchy szarpane walką i tę
sknotą, rwały się zbyt gorąco w sfery mistyczne, 
i spadały w przepaść mesyańską. Rozdarcie było 
straszne, kiedy przyszło do rozbratu między pier
wszymi założycielami zakonu Zmartwychwstania 
Pańskiego — a tym , co do tej myśli dodawał 
podniety, co w domku Bohdana Jańskiego odby
wał rekolekcye, dopokąd nie znalazł nowego mi
strza — rozbrat z Adamem Mickiewiczem.

Ci ludzie i te sprawy trzymają się tak razem, 
że osobnej biografii podać niepodobna, nie potrą

cając o te bolesne przejścia. Wyjaśnia je X. Jan 
Koźmian w swych pismach, wydanych po śmierci, 
a b  jesteśmy pewni, że w spuściznie Stanisława 
Kożmiana, w pamiętniku lub notatkach pozostał 
jeszcze obfitszy do tych walk duchowych materyał.

Mało kto wówczas się nie zachwiał. Sam nawet 
Zygmunt Krasiński, lubo od mistrza, przybyłego 
z Litwy, stronił i mesyanizmu nie podzielał, po
trącał niekiedy zbyt śmiało w akordy „Polski 
Chrystusa narodów." Ani w wierszu „Do mistrzów 
słowa", ani w „Psalmie z Psalmów", nie spotyka
my tych przenośni, łączących dzieło odkupienia 
ludzkości z ofiarą narodu, a choć jeszcze nie wy
stępuje tu teorya ekspiacyi, tak , jak ją  dziś sta
wia historya — jest jednak korne uznanie spra
wiedliwości Bożej i wzywanie miłosierdzia Bożego.

Jan Kożmian opuścił Paryż w r. 1844 i prze
niósł się do Berlina, aby oddziaływać na młodzież 
polską , która lgnęła do nauk Hegla. W lat kilka 
później osiada stale w poznańskiem.

Stanisław Koźmian po roku 1848 przybył za 
bratem do Wielkopolski, niebawem poślubił córkę 
pułkownika Łempickiego z Królestwa i kupił wieś, 
ale człowiek pióra wiejskiem nie zaspokoił się po
życiem.

Błędnem i jednostronnem byłoby tłomaczenie 
pewnych zwrotów w usposobieniu duchowem ca
łego kraju — gdyby je przypisywać chciano wpły
wowi kilku indywidualności lub jednego grona lu
dzi. Przyczyny ogólnego zwrotu bywają zwykle 
różno składowe.

Do rozbudzenia gorliwości katolickiej w Po- 
znanskiem przyczyniły się głównie, jak nas z po
ważnej zapewniają strony, dwa fakta: rząd pruski 
wydał prawo, że do seminaryów katolickich mają 
być przypuszczani tylko ci uczniowie, którzy ukoń 
czyli pełne gimnazyum i zdali odpowiednio egza
min dojrzałości. Reforma ta, zamykając przystęp 
do stanu duchownego niedoukom — sprowadziła 
podwyższenie poziomu umysłowego wśród ducho
wieństwa, które też niebawem wydało znakomitych 
mężów wysokiego wyksztacenia dla służby Ko
ścioła, pracy nad ludem i dla posług krajowych 
Z drugiej strony pobudką, co dodała zapału i 
życia wiary, była, jak  bywa zwykle u nas, —

każde prześladowanie — pierwsza próba kultur- 
kampfu, zakończona więzieniem arcybiskupa Du 
nina.

Wszelako obok tych ogólnych przyczyn, wpływ 
kilku ognisk rodzin katolickich kilku ludzi zna
komitych, świeckich i duchownych, do pisma i 
do czynu, zespolonych z wielkim ruchem katoli
ckim za granicą, dozwolił się zszeregować stron
nictwu i wytknąć kierunki.

Religijności’ utrzymującej się tradycyą i na 
obyczaju staropolskim wspartej nie brakło we 
wszystkich warstwach społeczności wielkopolskiej 
ale afirmacya zasad na zewnątrz, oczyszczenie opi
nii z prądów niezdrowych, pobudzenie objawów 
katolickich w różnych dziedzina: h życia to w zna
cznej części było zasługą braci Kożmianów; brat 
starszy oddziaływał duchem iniciatywy na sferę 
czynu młodszy piórem na ruch literacki z barwą 
wydatnie katolicką. Osobiście lubo z krótkiego 
pobytu pamiętamy jeszcze te dwa ogniska, z któ
rych tryskało życie, jakim  był dom i zakład X. 
Jana i dom ’pp. Stanisławów, przy ulicy Młyń
skiej. Ale nie był to salon literacki w tem zna
czeniu jak  dawniej w Warszawie, — coś siel
skiego przeważało w przyjęciu jak  w dworach 
wiejskich, które dotąd w Wielkopolsce zachowały 
przewagę nad życiem inteligencyi miejskiej. Tur- 
wia, Jurków dom Kajetana Morawskiego, jednego 
z najzasłużeńszych na polu cichej pracy katolicko 
polskiej oraz dom pp. Stanisławów Kożmianów w Po 
znaniu to były długo punkta środkowe, przycią
gające ku sobie ciepłem zasad i uczuć i rozbu 
dzonem życiem umysłowem. — Podobnych ognisk 
w naszej dzielnicy nie łatwo znaleść.

Jan  Koźmian jeszcze jako świecki zakłada Prze
gląd poznański,  a pan Stanisław obejmuje litera
cką stronę Przeglądu.  —  Roczniki tego pisma sta
nowią prawdziwy skarbiec do historyi życia urny 
słowego, społecznego i politycznego owych czasów- 
Polemika poważna a zasadnicza, krytyka niepo- 
mijająca żadnego ważniejszego objawu w literaturze 
rodzinnej i współczesnej.

Gdy brat został księdzem, założył konwikt mło
dzieży, a ruchliwy i czynny wszechstronne utrzy 
mywał stosunki, sięgające po za sprawy kościelne 
w Wielkopolsce, gdy częste z tego powodu podej

mował podróże, ciężar redakcyjny przeważnie spo
czywał na panu Stanisławie.

Praca publicystyczna, tak wyczerpująca, a nie
trwałe wydająca owoce, którą Kożmian po upad
ku Przeglądu  przeniósł do Kuryera poznańskiego, 
zasilając go nietyle radą ale i piórem - nie od
wiodła od dłuższych zadań literackich, nauko
wych i od poezyi.

Powrócił on do ulubionego Szekspira — zetkną
wszy się z Ludwikiem Ulrychem, dziennikarzem 
niegdyś krakowskim , który osiadł następnie 
w Szwajcaryi, poznawszy w nim znawcę angiel
skiego dramaturga, rozdzielono zadanie, aby wspól- 
nemi siłami wprowadzić Szekspira w całości do 
literatury polskiej.

Jak  świetnie to przedsięwzięcie się powiodło, 
dawno orzekła krytyka. Nie ograniczył się Kożmian 
na wzorowym przekładzie dzieł —  w kilku rozpra
wach dał objaśnienie Szekspira, wykazał zwłasz 
cza te temata, które Szekspir wziął z Polski — a 
niedawno ogłosił bardzo cenną pracę, będącą jak  
by podręcznikiem dla użytku młodzieży i szersze
go koła publiczności. Praktyczną wiedziony myślą 
streścił w książce, jednej z ostatnich — szekspi
rowskie dramata na tle historyi angielskiej osnu
te — zestawił prawdziwe wypadki z fikcyą poety 
i przytoczył przekład ważniejszych scen i ustę
pów.

Mało już dziś kto zna ważniejsze nawet prace 
Kożmiana, jak  „Polska i Irlandya" — a tem mniej 
rozrzucone po czasopismach rozprawy. Autor tej 
miary, uczestnik wszystkich ważniejszych kwestyi 
iterackich od pół wieku, poeta, tłomacz, moralista, 

estetyk — wymaga zbiorowego wydania dzieł — 
jyle było dokładniejsze, mniej względami na cen
zurę rosyjską skrępowane, niż wydanie pośmiertne 
dzieł Lucyana Siemieńskiego.

Kożmian jak  Siemieński niezawsze podpisywał 
swe prace — rozrzucał je bez miłości własnej au
torskiej, a często odstępował nagromadzony materyał 
innym. Z jego opowiadań i notat powstała pod 
piórem pełnym wdzięku zajmująca książka: „Zbli- 
ska i zdaleka". Zawiera ona wiele tajemnic i 
szczegółów, remini8cencyj minionych czasów i zmar
łych ludzi — oraz poglądów na bieżące literackie 
kwestye.

Stanisław Kożmian był jedną z tych powag i 
że tak powiemy świetnych firm literackich, które 
mają ogólny mir i cześć. Wszystko co wyszło 
z pod jego pióra, miało cechę dobrej literackiej 
tradycyi. Nie zostało wprawdzie dzieło naznacza
jące epokę w literaturze —  ale nigdy autor i po
eta nie jest miernym. Znać podkład naukowy, 
sumienną pracę i wyższy a szlachetny talent.

To też nie pominęło go krzesło w Akademii umie
jętności krakowskiej. Po śmierci Karola Libelta po
wołany na Prezesa Towarzystwa przyjaciół nauk — 
oddał się tej instytucyi, będącej jedynem ogniskiem 
polskiej nauki i polskich pamiątek, z całym za
pałem. Pod jego kierownictwem, lubo przerzedzi
ły się już szeregi pracowników i pisarzy, — To
warzystwo utrzymało się na odpowiedniej wyży
nie, a cenne jego zbiory znacznie wzrosły —  dom 
dobudował, publikacye nieustawały.

Od roku ciężką złożony niemocą, nie zaniechał 
atoli pracy.

Choć przewidywany zgon Stanisława Kożmiana 
spada na Poznań i Wielkopolskę wraz z wielu 
smutnemi wypadkami, budzącemi obawę o przy
szłość. Z zastępu pierwszorzędnych pisarzy pozo
stało tam imię otoczone sławą europejską, żyje 
August Cieszkowski, historya ma kilku zasłużo
nych pracowników, kilku publicystów, ale przędza 
literackiego ruchu się przerywa i zrywa się ogni
wo łączące nas bezpośrednio z świetną epoką 
poezyi.

Siła odporna i siła wytrwania większą jest w na- 
szem społeczeństwie, niż mniemamy zwykle, w Po- 
znańskiem spotęgowana zdobyczą ludu — ale ta 
praca społeczna i ekonomiczna, dla utrzymania 
ziemi i warunków bytu — tem cięższa, że bez tej 
pociechy, i tego pokrzepienia moralnego, jaką daje 
wyższa produkeya literacka, wznosząca ducha 
w idealne sfery.

L. D ę b ic k i .



CZAS i  Niedzieli 26 Kwietnia 1885.

ovum, które w roku bieżącym  zwołane będą do się do pom nika ks. Michała, aby tam złożyć wień- kunów i przyjaciół K w rytra . W chorobie swej naj-
W iednia albo moga być sejmy zwołane na gru- ec. J a k  dalece polityczne znaczenie dnia 18 kwie- więcej ubolewał nad tem, że rozpoczętych prac nau-
dzień i zasiadać do końca stycznia, co nie prze tn ia sprowadziło pam iątkow ą uroczystość fi w. Cy-lkowvch dokończyć me może. D z tm m k  Poznański 
szkadzałoby zwołaniu Rady państw a w połowie ryła i Metodego na drugi plan, najlepszym  tego 
września dla załatw ienia przedwstępnych swoich I dowodem są dzienniki serbskie. Podczas gdy 

żenie w razie uzyskania dostawy kaucyi z fa n -1czynności, albo nareszcie rząd może sesye sejmowe dzienniki rosyjskie w dniach 18 i 19 kw ietnia 
duszu krajow ego, którego też poparcia W ydział rozłożyć na różne pory ro k u , według dogodności|rozw odzdy się s ie ro ta  nad KJ | M ^ e_ ^ n ro e ^ 8 to -  
krajow y, dbały o rozwój przem ysłu krajowego, tu-1 w poszczególnych krajach, a  w takim  razie mógłby

razie w ydania certyfikatu, uzasadniając odmowę 
nieznajom ością składu stow arzyszenia, tudzież sił 
roboczych i stosunków m ajątkowych. W skutek te 
go wniosło tow arzystw o prośbę do W ydziału k ra 
jow ego o interw encyą u Izby handlowej, oraz zło-

dzież z uw agi na znaczną liczbę (50.000) dotych I uwzględnić życzenie m arszałka Zyblikiewicza^ i 
czas już zapisanych udziałów prawdopodobnie nie I zwołać sejm galicyjski zaraz po wyborach. W m- 
odmówi. Na drugi natom iast warunek towarzystwo I teresie spraw  k ra jow ych , które nie m ogą i nie

powinny być spychane na drugi plan dla dogo
dności Rady p aństw a, i w interesie stronnictwa 
autonomicznego, które na tak ie  podporządkowanie

zgodzić się nie może, gdyż łączenie się z wiel 
kimi przedsiębiorcam i, którzy często w konkurs 
popadają, narazićby mogło jego egzystencyą, a 
przy tero od W ęgier, które 3/ I0 dostawy dla armii 
otrzym ały , ministerstwo wojny dopełnienia tego
w arunku wcale nie w ym aga. . JJ— , .  . . ,

W skutek uchwały sejmowej z d. 11 październ ikaIna  to , iżby dla braku czasu me były zw ołane, i 
1884 r. postanowił W ydział krajow y rozpisać kon |w cześnie się zdecydow ał, k tórą  z powyższyeh

ści św. Cyryla i Metodego, nad historyczną dzia
łalnością tych apostołów słowiańskich itd., dzień 
niki serbskie, z w yjątkiem  organu Risticza Usta- 
vnost, wspom niały bardzo krótko o tej religijnej 
uroczystości, tłom acząc o wiele szerzej polityczny 
charak ter owego dnia.

P ana  Risticza nie zadowolniłby przebieg nro

kowych dokończyć nie 
w bardzo pięknym i trafnym artykule mówi między | 
innemi: „Stanisław Kożmian bez względu na stano
wisko, jakie mu jego szczerze wyznawane przekona
nia zajmować kazały, związał cały swój żywot, od I 
początku do końca, przy wszelkich nadarzających się | 
sposobnościach, czy to na polu orężnej walki, czy 
w dziedzinie działania politycznego, czy w dziedzinie | 
nauki i literatury, z wielkim strumieniem narodowe
go życia, uwydatniając mimowolnie, bez szukania I 
rozgłosu, unikając go może przeciwnie, —  wartość i 
zasługę własnej osoby. Krótkie, jak  inaczej być nie j  

łamach pisma politycznego —  wspomnienie)

W iadom ości a r tys tyczn e , literackie  
i naukowe.

W  Akadem ii Um iejętności odbyło się 
dnia 2 > b. m. posiedzenie W ydziała m atem aty
czno - przyrodniczego pod przewodnictwem D yre
ktora D ra Teichm anna; Sekretarz Dr Kuczyński 
zawiadomił o spraw ach bieżąbych i przedstaw ił 
nadesłano prace: o) rozpraw ę p. Jaworowskiego! 
„O narządzie pyszczkowym liszek much komaro- 
watycb;" b) rozprawę p. W ład. Kulczyńskiego pod 
tytułem: „Pająk i zebrane na Kamczatce przez D ra 
B. Dybowskiego;" c) rozpraw ę p. N. F raenk la  pod 
tytułem: „Przyczynek do znajomości tiodwu feni- 
laminu." Sekretarz odczytał oceny wspomnionych

sejmów zgodzićby się nie m ogło, jest bardzo do I czystości św. Cyryla i Metodego w Belgradzie. Na I może w amac i P '™ a I rozpraw pp. Jaw orow skiego i W ład. Kulczyńskiego,
życzenia żeby rząd nie łudził się co do pośpie zaproszenie prezesów słow iańskiego Tow arzystw a szczegółów jego żywota^ potwierdzi tylko prawdę po I derfane prz<jz prof D ra Nowjckiego. Prof. Dr 
chu w pracach Rady państw a, nie narażał sejmów dobroczynności w Petersburgu pp Dom owo i La-1 wyższego spostrzeżenia.

- .......................  • • 1-------- 1—  ; l mań8kiego, udał on się, ja k  wiadomo do Peters-

kurs na  wypracowanie dwóch podręczników dla 
uczniów szkoły Czernichowskiej, mianowicie dla 
nauki rolnictwa i dla chowu zw ierząt domowych. 
N agroda wyznaczona dla najlepiej opracowanego 
podręcznika wynosi 500 złr. W składzie perscnalu 
nauczycielskiego tej szkoły zaszła z początkiem 
letniego półrocza ta  zmiana, że w miejsce docen
ta  D ra Karola Graffa powołanym został na do
centa w eterynaryi p. Dr W alentowicz z Krakowa.

trzech dróg obierze.
udział 
kwiet-1

Paryż 19 kwietnia.
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| porozlepiane stolicy. Są one bardzo
Na dzisiejszem  posiedzeniu udzielił W ydział kra-1 nauczające! Co • o mnie, to czytam je  wszystkie, 

jow y następnych dalszych zaliczek bezprocento-1 bo w nich znajduję dyagnostykę ducha publiczno- 
wych na zasiew y ja re  z funduszu krajow ego: po Iści. W początkach drugiego cesarstw a m ary pary- 
wiatowi Grybowskiemu dla obszaru dworskiego I skie były pozbawione afiszów politycznych, ich 
Zborowice 1000 złr., pow. Łańcuckiem u dla obsza-1 miejsca zajęły mniej lub więcej udatne rysunki 
ru dw orskiego Głogowiec 800 złr., pow. Ropczy-1 alegoryczne. W 1869 r. w targnęła polityka z pro- 
ckiemu dla właściciela folw arku Gnojnicy 100 złr., I gram am i demokratycznem i na m ury Paryża, 
pow. W ielickiemu dla obszaru dw orskiego Gdów I Przed wzięciem ratusza, rewolucya zabrała tro- 
300 złr. i d la obszara dwor. Koło tynieckie 5 0 0 |to a ry  i zaafiszowała się na murach Po 4  wrze 
z łr .; dalej dla mniejszych właścicieli w powiecie Iśnia, nastały nadęte proklam acye, do których za- 
Brzozowskim 500 złr.. w pow. Łańcuckim  dla gmin Iczęły się mieszać ogłoszenia wyuzdane, wkrótce 
Chodaczowa, Rudy, Medyni g łogow skiej. Gorzyc, I niepodobna było i kroku zrobić na bulwarach pa- 
Łukow y i U bieszyna 1280 złr., w pow. Mościskim I ryskich, żeby nie spotkać się ze sprzedawaczam i 
dla gminy Ostrożec 400 złr. i d la gminy W iszenka I rozpustnych pism i książek, którzy ocierając się
350 złr., wreszcie w pow. Samborskim dodatkow ą I koło przechodniów, krzyczeli na całe głosy tytuły 1018 , - .  ,-. , . w ,
zaliczkę 4000 złr. Oprócz tego zgodził się W ydział i kom entarze swoich tow arów , jak  n. p : Fe-mmĄ™  niektórych sferach rosyjskich, że król M k n p _

z udzielonej pow. Miele-\ Bonaparte, ses amants, ses orgies i t. d. Zgroma- wierzył p. Risticzowi jak ąś  m isyę do Cara. Otóż
- dzenie narodowe ówczesne kazało oczyścić u l i c e  ™ podstawie wiarygodnych informacyj mogę za

z tych krzykaczy, ale kioski i niektóre ks ęgarnie pewnie, że król Milan przyjm ował wpraw dzie Ri-
sprzedaw ały dalej ów tow ar dem oralizujący. W o-1 sticza przed w yjazdem  jego 

I statnich czasach ilość tych nieczystości pom nożyła |  krótkiej auuyencyi, ale 
się okropnie i

tu rg a , aby w stolicy rosyjskiej wziąć udział I na pole walki. . . .
w uroczystościach. Risticz nie doznał jednak w Pe I Wstąpiwszy do aityleryi, miał nasamprzód
tersburgu tak  świetnego przyjęcia, ja k  to opisują I w bitwie pod Wronowem i Kaźmierzem d. 17 
dzienniki rosyjskie. Na powitanie jego i innych I nia pod dowództwem jenerała Sierawskiego. W czte- 
również przybyłych gości nie wyszli ani żadni d o -lry  miesiące właśnie później, w nieszczęsnym reko- 
stojnicy, ani prezesi wspomnionego Tow arzystw a. I nesansie pułkownika Gallois pod Ołtarzew, dostał 
— J -■ • • ■ ’ “się do niewoli, z której mu się jeszcze przed sztur

mem Warszawy szczęśliwie umknąć udało, tak, że 
dwudniowej bitwie warszawskiej miał jeszcze

praw dą. I  tak  dzienniki rosyjskie w ym ieniają I udział, 
między innymi przybyłym i do Rosyi gośćmi me | Po upadku powstania, wyszedł z główną armią
tropolitę z —‘ 
metropolita

marach

mnionej p.
łożył treść swej rozprawy pod ty tu łem : „K ryty
czne zestawienie roślin literatury  polskiej XVI 
wieku;" tudzież zdał spraw ę z pracy p. M. Raci
borskiego pod ty tu łem : „De fo rm is  generis G alii, 
quae in  Polonia intientae sun t.u P. W ład. K ul
czyński w yłożył treść swej pracy pod tytułem^: 
„Potworek obojnakowy pająka  Frijo fte  f'u*cn " 
Rozprawę na ostatku wymienioną oddano dwom 
Członkom W ydziała do spraw ozdania na najbliż- 
szem posiedzeniu. Rozprawy zaś wyżej wymię-

C i e m e ^  ) * b M *  I pod >  W  ~  I f f  I S S & S m  ‘ t S Ł S K
ten nie opnścil B n lgarji. 8.1*1 . Francy, » .  M ą  ta- P: R  * . . . . .

też zaprzeczyć trzeba innemu, a o wiele w ażniej
szemu doniesieniu dzienników rosyjskich. I  tak  p. 
Risticz na przemówienie w itających go osób miał 
odpowiedzieć: „Czuję się szczęśliw ym , że będę 
mógł osobiście wyrazić Jego Ces. Mości uczucia 
wdzięczności, jak ą  przejęte je s t moje serce. P a 
m iętam y wszyscy o ofiarach, jak ie  Rosya poniosła 
w spraw ie niezawisłości Serbii. T e pełne sławy 
przypomnienia nie w ygasną nigdy z pamięci Ser 
bów . . .  Szczęśliwy jestem , że dożyłem uroczysto
ści, k tóra  ma na celu przywrócić jedność w świe- 

słow iańskim .“ Z tego przemówienia wnoszą

krajow y na przyznanie z udzielonej pow. 
ckiemu zaliczki rządowej (17.000 złr.) dla dzier
żawcy dóbr Kębłowa w tym  powiecie bezprocen 
towej pożyczki w kwocie 1000 złr. do

ta do Anglii, Z epoki to tego pobytu datują się jego 
stosunki z wszystkiemi niema) ówczesnemi znakomi 
tościami politycznemi, parlamentarnemi, naukowemi i 
literackiemi Anglii, czy to z Dudley,Stuartem, czy 
0 ’Connelem, czy Fergussonem, czy Campbellem, czy 
Tomaszem Carlylem, czy Moorem.“

„Z rokiem 1848 widzimy Kożmiana w Berlinie, 
następnie obywatelem W. księstwa Poznańskiego. — 
Z tej to epoki między pobytem angielskim a powro
tem na ojczyste kresy datuje się piękny jego poety
cki utwór: „Do mistrzów słowa", owa wymowna i 
rzewna inwokacya do Mickiewicza, Bohdana Zale
skiego, Zygmunta Krasińskiego, aby wobec klęsk na
rodowych nie upuszczali Lry, aby w klęskach tych 
choćby szukali natchnienia dalszej twórczości."

Eksportacya zwłok odbędzie się jutro w niedzielę

redakcyjnego. Na posiedzeniu admini- 
stracyjnem , które się odbyło w dalszym ciągu 
poprzedzającego, przystąpiono stosownie do prze
pisów statutu do w yb tru  głosami tajnem i Sekre
tarza W ydziału na następne trzy lata. W ybrano 
prof. D ra Kuczyńskiego.

Jutro  (w niedzielę) można będzie oglądać na W ysta
wie dużą akw arellę Jo l usza Kossak przeznaczoną 
do W arszaw y. Przedm iot do obrazu w zięty z po
wieści Sienkiew icza Ogniem i m ieczem: „Spotka^ 
nie Chmielnickiego z Tuchaj-bejem " (Rozdz. X III). 
Mołojcy na widok Tatarów  w yrzucają czapki 
w górę. Grzmią sam opały i rusznice. W rzaski

W iedeń 23 kwietnia.

Petersburga nal 
mu żadnej

kozackie pomieszane z hałłakow aniem  tatarakiem , 
rJK8poriacya . » , »  . uderzają o sklepienia n iebios. Chmielnicki i Tu-

26 kwietnia o godzinie drugiej z domu przy Młyń-1 chaj-bey, obaj pod bunczukam i, skoczyli ku s o d
  . 1 • 1 / (  I I _ .. A _1 Z » « n .  l i n i i  n i  A n n o A  m  A ł l  10  I n  111

m e poruczył
okropnie i doszły w swej ohydzie do b lu -|m isy i, ani mu nie udzielił żadnych instrukcyj. Ale

(a) Ku końcu ubiegłej sesyi, w tym  samym cza
sie , kiedy rozprężenie zapanowało w klubie ks.
Liechtensteina, posłowie slowieńscy powzięli myśl 
ustąpienia z klubu hr. H ohenw arta i zaw iązania 
razem z Dalm atyńcam i klubu południowych S ło -ls ię  na najczystszą postać P iusa IX 
wian. Gdyby to było przyszło do skutku, to reszta | ną dla wszystkich wierzących 
klubu H ohenwarta m usiałaby się także rozwiązać, 
bo liczba pozostałych członków byłaby zbyt małą,

parlam entar-

żnierczych wszeteczeństw. W  sam ą niedzielę W iel-1j«* pominąwszy ten fakt, powyższe przypuszczę 
kanocuą pobożni wychodzący z kościołów, agor-1 me pewnych sfer rosyjskich jest śm ieszną kombi 
szeni zostali widząc na murach afisz z p .rtretami, nacyą. Król Milan nie prowadzi polityki pansla 
którego sam tytuł i przedmiot jest tak  o k r o p n y ,  mistycznej, ale politykę serbską, a polityka ta  każe 
że go powtórzyć w zdryga się pióro. I mn zbIlŻ3C 81S do Austro-W ęgier, któremu to p -ń

Dość powiedzieć, że“ nikczemny pism ak targnął |s tw u  ma Serbia także niejedno do zawdzięczenia.

skiej ulicy. Pogrzeb nazajutrz w Brodnicy pod Czem- 
plinem o godzinie 10 tej.

Dodać winniśmy, że Stanisław Kożmian miał dwóch 
braci: X. Jana Kożmiana i Seweryna Kożmiana, 
ebywatela w Królestwie Polakiem, oraz siostrę Zofię.

—  Za duszę Ś. p. Leonarda Rettla, zmarłego w Pa
ryżu, żołnierza z r. 1830, zasłużonego orężem i pió 
rem

[końmi i powitali się ceremonialnie.

Aleksander Michałowski, który po koncercie miał 
zam iar zaraz wyjechać, nie może, ja k  tw ierazi, 
rozstać się z Krakowem, który od daw na uko
chał. — Je s t on też prawdziwie rozrywanym . —

daw anych na cześć* . .  « « « »  —  -V  f— .W śród  obiadów i wieczorów, daw anych na
ojczyźnie, odprawionem zostanie w poniedziałek znakom itego artysty , należy wyszczególnić wieczór 

J  1 - r ............................  . . . .  .  i  1 _  n r  a j .   . „ U i d  H n h r a r s  crono

aby wpływ wywierać na tok spraw  
nych. W obec tej perspektyw y hr. Hohenwart po
stanow ił był usunąć się z Izby poselskiej i nie 
przyjm ować więcej m andatu. Byłaby to dla całej 
praw icy stra ta  niepowetowana. W ciągu ostatnich 
lat, hr. Hohenwart pomimo rzadkiego daru w y
mowy, nie zabierał głosu w pełnej Izbie, i ci, k tó 
rzy  o znaczeniu posła są d ;ą  w edług oklasków, 
jak ie  on zbiera stojąc na mównicy, mogliby mnie 
mać, że wpływ jego się zmniejszył. Ale byłby to 
sąd mylny. Hr. Hohenw art był rzeczywiście do 
końca sesyi naczelnym wodzem prawicy, o ile 
może być mowa o takiem  przywództwie wspólnera 
wobec zastrzeżonej dla każdego ze sprzym ierzo
nych klubów saraoi8tności. On swoją wielką po
w ag ą , zdaniem wytrawnem  i uprzejm ość.ą łago
dził zawsze starcia, tu i owdzie pow stające, on

I tak  dość wspomnieć o tem, że Rosya sprzeci
w iała się podniesieniu Serbii do raogi królestwa- 
podczas gdy Austro-W ęgry, pierwsze z państw,] 
uznały to podwyższenie rangi. Również musi Ser
bia zawdzięczać wpływowi Austryi posiadanie m ia
sta Niżu, które Rosya uw ażała za leżące poza 
granicam i Serbii. Król Milan i rząd serbski wierni 
też są polityce zbliżenia się do Austryi, a  pogło 
ski, jakoby powyższe przemówienie p. Risticza 
pochodź ło z natchnienia króla, są bezzasadnemi 
kombinacyami.

Kronika m iejscowa i zagraniczna.
■ A r a k ó w  25 kwietnia.

Namiestnik Zaleski, który bawi jeszcze w Wie 
I dniu, miał 21 b. m. dłuższą audyencyę prywatną u 
I Cesarza. Hr. Alfred Potocki przybędzie z Wiednia do 
|Lwowa w poniedziałek, a do Krakowa przyjedzie

(27 b. m.) o godzinie lOej zrana nabożeństwo żało-lu  pp. Alfredów Stojowskich, gdzie dobrane grono 
b n e  w kościele św. Wojciecha. prawdziwych wielbicieli j^ego talentu, m u lo  n o *

— p. Alfred Zgórski, dyrektor Banku krajowego, sobność zachwycania się do późnej nocy tą  swie- 
przybył tu dziś ze Lwowa w sprawie wdrożenia za-1 tną grą. 
stępstwa przez Bank krajowy krakowskiej dyrekcyil
ruchu kolei Transwersalnej. Przybył tu także z Wie W drukarni Anczyca wyszła nakładem (razety  A ro 
dnia w tej sprawie p. L o o t ,  inspektor kolei p a i i  | & o w s & i e / L j a k o  przedruk z tejże gazety, broszurajp. t.Ullld w te j  o p t a n i o  " u u  e j  —w-w- r  . j  i  o  * t e  n  i • t t t  •

stwowycb. Interes z dyrekcyą lwowską jest już wdro- \ L is ty  o Francy i przez Józefa P o p o  w s k i e g o .  w je- 
żony. Narady delegowanych odbędą się dziś po po denastu listach przedstawił autor z wielką znajomo-
łudniu w lokalach Rady powiatowej. śaią stosunków Francyi, obecną jej sytuację polity-

—  Przy ulicy Łobzowskiej Nr. 8, w dawnej gar- czną, poprzedziwszy studyum swoje pełne głębszycn
barni Lipińskiego, zawaliła się tej nocy belka w sufi- zapatrywań, krótkim przebiegiem jej dziejów »  °«*-
cie pierwszego piętra, na którem poprzednio urzą- tnich czasach. Polityka kolonialna, armia i budżet są 
dzoua była suszarnia skór. W wypadku tym nikt dalszym przedmiotem badań autora, opartych na do- 
z ludzi nie został uszkodzonym. wodach źródłowych. P. Popowski wydał ju t poprze-

—  Przealad donosi: Hrabia Karol Mier od kilku dnio drukiem w kilku językach prace swe, mianowi
cie: „O znaczeniu wielk ch ludzi w społeczeństwach 
nowożytnych;" „Przyczyny i skutki nierządu Polski;" 
„La Ru .sie a ’a p r ć s  les historiens Russes;“ „Hauptziel 
des osterreichisch-russisc-hen Krieges," oraz broszurę

dni niebezpiecznie chory, przyjął wczoraj rano św. | 
Sakramenta. Lekarze nie tracą nadziei.

—  Czytamy W  D ziennniku  'polskim  W dniu 9 
maja r. b. odbędzie się we Lwowie ślub pana Bole-

_ _ _ _ _ _ _  nabożeństwo żało-
opromienio ‘ ' ' " .............. "   ................... .

świętości.
Oburzenie było ogólne. Nancyusz papieski Mgr 
di Rende zaprotestował przeciw tolerancyi rządu, 
która dozwala takie ohydy afiszować — lecz do 
tąd  nie otrzym ał satysfakcyi, a dzienniki przycho 
dzące z różnych części kraju, mówią, że afisze p.
Leo Taxila, autora pamfletu, są porozlepiane po 
wszystkich m iastach i wsiach.

O w nikczemny pamflecista miał już przed kilku 
laty proces z rodziną hr. Mastai Ferreti, krewnymi 
zmarłego Papieża. Skazany on naówczas został 
przez sądy włoskie na grzyw ny 50.000 franków, 
kary  tej oczywiście nie zapłacił i podłe swe dzieło 
drukuje na nowo.

Nazwisko jego prawdziwe je s t Gogand, pseudo 
nim Leo Taxil. Wobec prześladow ania religijnego 
taki Jogand śmieje się z trybunałów i uw aża się 
za wielką figurę w Rzeczypospolitej.

Czas zaznaczył, zmiany w szystkie jak ie  zaszły 
w skutek upadku m inisterstw a Ferry  i utworzenia 

w kw estyach najbardziej zawiłych umiał w ynaleść I gabinetu Bnsson - F reycinet, a niektóre w yjątki 
rozwiązanie zawsze najwłaściwsze, on bywał naj Iz  C zasu, dające ocenienie wypadków i położenia 
zręczniejszym  i najszczęśliwszym  pośrednikiem  I Francy i, przeszły do pow ażniejszych dzienników 
między praw icą i rządem. S tra ta  takiego przy-1 paryskich. Z przeszłości ludzi stanow iących nowe 
wódzcy byłaby dla prawicy tem do tk liw szą, gdy I ministeryum, trudno dziś coś wyrzec o przyszłości
jednocześnie główny kierow nik klubu czeskiego,Iw  każdym  razie upadek p. Ferrego nretylko że - - - - , .
złam any został chorobą— mam n am y śli H en ry k a ln ie  przestraszył F rancyi, ale owszem uspokoił j ą . l  y 7 ^  , o HU mi
hr. C'lama— a sędziwy prezes Koła polskiego po-1 W ojna z Chinami o T onkin , niem a wiele sym pa I .J r . . .j A d • ń

ty i, i jeżli honorowo się zakończy, wszyscy b ę d ą |na dzleń 8 czerwca, dla Izb handlowych na dzień 
z tego zadow oleni, chociaż ogólne je s t przekona- 10 czerwca, a dla wielkiej własności na dzień 11 
nie, że jeżli Chiny zażądały pokoju, to tylko dla c z e rw c a ,-  przygotowania do wyborów muszą iść
tego , żeby w czasie układów lepiej p r z y g o t o w a ć  spiesznym krokiem Przyspieszenie to kon.eęznem jest . podstaw iający  tylko popiersie, lub samą
8i,  do MCiepnych w blUkiej p r .r t« ! iV  -  F . D u o S i ,  z . , n ,  h l . f . r . t  . U 1 . L , . ,  -  n a c e c h ™ ,  » , r a , . „  « g .  t,P «

Zwolennicy upadłego gabinetu, mówią, że to p. ^ d  urny w/ bortzf  zamieszkały w Paryżu, obchodzić będzie w roku bie- który dla artystów naszych powin.enby być wdzię-
Ferry  układał się z Chinami o pokój, a  nad o * £ * ^ 8 ^  p r a d c i  żącym 50-letni jubileusz swojej działalności naukowej, cznym przedmiotem studyów i pracy, ustanawia się

pisuje on L‘ -!
j ą c , że

w pierwszych dniach maja na doroczne posiedzenie I sława Szukiewicza, syna Aleksandra, współredaktora 
Akademii. \C zasu, z panną Heleną Cybulską, córką śp. Kon

—  P. M. Zatorski, poseł do Rady państwa, złoży 
w poniedziałek (27go b. m.) o godzinie 6ej wieczo 

]rem w sali obrad Rady miasta wyborcom swoim spra
wozdanie z czynności swoich w Radzie państwa.

— Wybory do Rady państwa. Wobec faktu, iż 
ybory do Rady państwa zostałj

I dla małej własności na dzień 2 czerwca, dla miast

p. t. „Entsumpfungs-Arbeiten 
szczącą odczyt autora, który

in dem Polesie," 
miałw Krakowie

mie- 
d.

stantego, właściciela dóbr ziemskich i Ludwiki z Gra-J 20 marca 1884 w wojskowo-naukowem stowarzyszeniu 
dzińskich.

mimo niewyczerpanej energii musi od czasu d ) 
czasu usłuchać rady lekarskiej i powstrzymać s ę 
od czynnego w pracy parlam entarnej udziału. Na 
szczęście posłowie z D alm acyi, którzy z w ielką 
dyplom atyczną finezyą chodzić um ieją oki ło spraw 
kraju  swego, a mianowicie swego plem ienia, nie 
przystali na myśl podniesioną przez Dra W oszniaka 
i innych posłów słowiańskich, owszem postanowili 
bądź co bądź w ytrw ać przy boku hr. Hohenwarta, 
którego wpływom zaw dzięczają niejeden autono
miczny dla swego kra ju  nabytek. Rzecz ta  zde
cydow ała się te raz , kiedy posłowie zjechali się 
dla wysłuchania mowy tronow ej, i miło

Za duszę ś. p. ks. Karola Jabłonowskiego, pre
|ze*a kolei Karola Ludwika, odprawionem będzie za 
staraniem Rady zawiadowczej tejże kolei we wtorek 
(28 b. m.) o godzinie lOej przed południem żałobne 

[nabożeństwo w kościele św. Rupredita w Wiedniu.
—  Ks. Andrzej Lubomirski, syn ks. Jerzego, or 

[dynat na Przeworsku, dziedziczny członek aastryackiej 
[izby panów, kurator Zakładu narodowego im. Osso- 

otrzymał na uniwersytecie czeskim w Pradze 
| stopień doktora praw.

Redakcya Tygodnika  powszechnego w Warsza
wie pragnąc urozmaicić dział illustracyjny pisma, a 
zarazem przyczynić się do ożywienia artystycznej 
twórczości w tym rodzaju, postanowiła urządzić sze
reg konkursów rysowniczych, z których pierwszy 
ogłasza niniejszem na tem at T yp u  po lsk ie j dzie- 
wicy.

Za najlepiej wykonany rysunek na papierze kredą 
lub piórkiem, w rozmiarach 16” wysokości, 12 
rokości, przedstawiający tylko popiersie, lub

aze

się jego 
Fabert Vernhet,mowy tronow ej, i miło mi po

dzielić się z wami tą  pożądaną wiadomością, iż I pow iada: ^
hr. Hohenw art w ostatnich dniach zmienił da I „Myśleć, że ministrowie powołani do zakoncze- 
wniejsze postanowienie i oświadczył gotowość I nia kosztownych i krw aw ych szaleństw  tonkiń- 
przyjęcia m andatu poselskiego na nowo. Isk ich , pójdą w ślady swych poprzedników, by-

Co do rozkłada pracy parlam entarnej, rząd, ja k  I łoby szczytem dobroduszności. Przypuszczać zaś, 
we wczorajszym  liście w spom niałem , życzy sobie I że nowy rząd ma powołanie przedłażać nadal we 
zwołać Radę państw a na dzień 15 września, i o d - |w n ą trz  kraju, politykę nietolerancyjną, ciemiężącą

sposób

i skazitelną upadłego gabinetu , byłoby szczytem 
niedorzeczności." Pan F a b e rt-Vernbet uchodzi za 
pow iernika p. Freycinet, i życzyćby należało, żeby 
polityka nietolerancyjna i ciemiężąca upadłego 
gabinetu zastąpioną została równem prawem dla 
wszystkich.

Ze swojej strony dzienniki oportunistyczne, tak 
piszą
skiej już przyszłości p. Ferry  miał być na nowo

roczyć je j posiedzenia, skoro spraw dzi potrzebną 
do prawomocności uchwał ilość m andatów  posel
skich, uchwali adres w odpowiedzi na mowę tro
now ą, wybierze członków delegacyi w spólnej, i 
uchwali prowizoryczny budżet na pierw szy kw ar
ta ł roku 1886. Hr. Taaffe przypuszcza, iż te wszy
stkie czynności dadzą się załatw ić w przeciągu 
czternastu d n i, i dlatego przeznacza miesiąc pa
ździernik dla sejmów krajow ych, listopad dla de „ . , .
legacyj wspólnych, a dopiero po świętach ruskich I powołanym do zbawienia F rancy i; szczęściem dla 
Bożego Narodzenia m iałaby być powtórnie zwo-1 gabinetu p. Brisson, że Izba deputowanych i Senat| 
łana  Rada państw a dla budżetu na rok cały i dla używ ają spokojnie w akacyj w ielkanocnych, i że 
innych prac ustawodawczych. Przeciw takiem u I ta  w alka podjazdow a ma miejsce dotąd tylko 
program owi nie możnaby nic zarzucić, gdyby m o-1 w dziennikach; w każdym  ra z ie , m inister finan- 
żna mieć pew ność, iż R ada państw a zdoła rze lsów  p. Clam ageran, po dziesięciodniowem nrzędo- 
czywiście w przeciągu dwóch tygodni załatw ić I waniu podał się już do dymisyi, a na jego miejsce 
wyliczone powyżej czynności, i że sejmy będą |pow ołanym  dziś został p. Sadi-Carnot. 
m ogły obradować przez cały miesiąc październik.

[około obecnie nastąpić mających wyborów do Rady 
państwa, jeszcze przed ogłoszeniem rozwiązania Izby 
i rozpisaniem nowych wyborów. Mianowicie p. radca 
Zawiłowski otrzymał już od Urzędu podatkowego, na 
skutek pisma Prezydenta m iasta, wykazy podatków 
czynszowo-domowego, zarobkowego, dochodowego, a 
do różnych instytucyj i władz sądowych przesłanem 
zostało wezwanie o spis urzędników, zaś na podstawie 
wykazów podatkowych i spisów urzędników wygoto 
wane zostaną listy uprawnionych do głosowania. 
Prawdopodobnie listy te będą gotowe w połowie ma
ja. W mieście naszem bliskie wybory do Rady pań
stwa dają już temat do dyskusyi i obiegają rozma-

mieście, powszechny żal ścisnął serca mieszkańców. I papierze prążkowanym, lub gr> szkowanym 
Zwykły ruch ranny ubezwładniał, leniwie otwierano I przydatny do reprodukcji chemigrafi zneJ- 
sklepy, o niczem nie mówiono tjlk o  o zgonie paste-1 Nagrodzone prace stają się własnoś ną Tygodnika  
rza. Na intencyę wyzdrowienia biskupa, nietjlko w nâ  \ powszechnego i służyć mają do aużytkowania w tem 
szych świątyniach lecz i w synagodze odprawiano piśmie, inne zaś w miarę swej artystyczn j warto ci 
modły, albowiem pasterz ś wiątobliwy umiał pozyskać pomieszczone będą za zezwoleniem artystów w naszem 

[także i serca innowierców. Jeden z korespondentów piśmie na warunkach zwyczajnego ł>„nnr«rTiim. R»-

upadłem  m iuisterstw ie, ja k  gdyby w b li-jite  wieści to o nowych, to o dawnych kandydatach.
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Ale doświadczenie poucza, że na tak i pośpiech 
spuszczać się nie można. W r. 1879 pomimo naj
lepszych chęci ze strony rządu i większości, ubie 
gło pięć tygodn i, nim Izba poselska uchwaliła

B e l g r a d  21 kw ietnia.

(B )  Uroczystość św. Cyryla i Metodego obcho-
adres. N ikt nie może poręczyć, iż się to samo n ie ld zo n ą  tu  była w dniu 18 b. m. w bardzo skrom- 
powtórzy w roku bieżącym. Gdyby tak  się stało, I nych ram ach. Cała uroczystość polega na tem, że 
to sejmy mogłyby być dopiero ku końcu pażdzier I rano w wspomnionym daiu odbyło się solenne 
n ika  zwołane. Gdy zaś rząd w ęgierski nie łatwo I nabożeństwo i że w szkołach wytłóm aczyli nau- 
skłoniłby się do odroczenia na rzecz naszych sej-1 czyciele uczniom w krótkich słowach znaczenie
mów sesyi delegacyjnej, mogłoby się stać to, czego I tego pam iątkowego dnia. W prawdzie cały ów dzień I da or naszego pisma p
przedew szystkiem i obawiać się należy, iż podobnie | pośw ięcony był u ro c z y s ty m j.g n im a d z e o io m ,^ ^  | e g ^  Kożmianowj) PrezeBOwi

Wieści tych wszakże na seryo brać nie można 
one bowiem dowolnemi kombinacyami kółek szczu
płych, a nieraz nawet jednostek.

—  Deputacya Stowarzyszenia introligatorów miała 
wczoraj posłuchanie u Prezydenta miasta w sprawach 
Stowarzyszenia i w sprawach ogólno-przemysłowych. 
Prezydent przyrzekł rozpatrzeć się w dezyderatach 
deputacyi. Na czele deputacyi był starszy Stowarzy
szenia introligatorów p. Schrott.

—  Ogólne zgromadzenie członków Towarzystwa 
kredytowego rękodzielników i przemysłowców zwoła- 
nem zostało na jutro t. j. niedzielę d. 26 b. m. e go
dzinie 4ej po południu. Zgromadzenie odbędzie się 
w sali radnej, a zwołuje takowe prezes Rady nad
zorczej p. Baranowski.

—  Na pogrzeb ś. p. Stanisława Kożmiana do
Poznania wyjeżdżają z Krakowa hr. Stanisław T ar
nowski, jako przedstawiciel Akademii Umiejętności, 
p. Roman Michałowski, p. Stryjeński, oraz

St. Kożmian, krewni zmar-

z Lublina pisze między iunemi co następuje: „Zmarły 
biskup rozdawał wszystko biednym, nawiedzał podda
sza i sutereny, a sobie wszystkiego odmawiał. Gdy 
szło o sprowadzenie znakomitego lekarza z Warszawy 
(doktora Baranowskiego), do czego przyjaciele zga
słego namawiali, biedny biskup uśmiechem odpowie
dział na propozycyę... Przedniejsi obywatele zarzą 
dzili składkę i powołali lekarza z Warszawy. Nie
stety! pomoc już była spóźnioną. Lekarz szlachetnie 
odmówił przyjęcia honoraryum i z bólem zakomuni
kował swoje spostrzeżenie." Ś p. X. Wnorcwski prze
czuwał swój rychły zgon. Nie skarżył się jednak. Raz 
odezwał się tylko, iż ma zły rok, bo 
umarła i sam zachorzał."
w dniu wczorajszym. Rządy dyecezyi, jak  słychać, 
obejmie prawdopodobnie b. administrator prałat Ko-j 
ziejewski, lub też X. kanonik Koglarski.

Repertuar teatru krakowskiego.
W n i e d z i e l ę  26go: D yoniza  (Denise) sztuka 

(piece) w 4 aktach Aleksandra Dumasa (syna), prze
kład J. Arwina; po raz drugi.

sunki opatrzone tylko znakiem lub anagramem, z na
zwiskiem artysty w zaklejonej kopercie nadsyłać na
leży pod adresem: Redakcya Tygodn ika  powsze
chnego w Warszawie —  (księgarnia M. Orgelbran
da, Krakowskie Przedmieście naprzeciw posągu Ko
pernika). . . . .  i

0  powtórzenie lub streszczenie niniejszego ogło
szenia najuprzejmiej redakcya Tygodnika  inne pisma 
polskie uprasza.

W a r s z a w a  23 kwietnia. Zapowiedziane przedsta
wienia tiupy rosyjskiej, jak  zapewniają z wiarogo- 

„mateńka mu I dnego źródła, nie przyjdą do skutku. Majningiery roz- 
Źwłoki miano balsamować I poczną swoje przedstawienia 20 maja *). K. Zalewski

ja k  przed pięcią laty, sejm y krajow e w tym ro k u j wie ludowej i t. d., ale program  dzienny nie^m iał 
nie mogłyby być zwołane. Aby temu zapobiedz, 
stoją trzy drogi otworem. Sejm y krajow e mogą 
być zwołane we W rześnia i zasiadać przez cały 
październik, a  w takim  razie R ada państw a zwo
łaną  byłaby na początek listopada, i obradowałaby, 
ja k  to się już zdarzało , równocześnie z dolega

nie" wspólnego z uroczystością św. Cyryla i Meto-1 rzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego, poświęcają 
* i _• j -   r>~i— Idwa dzienniki tamtejsze Dziennik Poznański i K u -dego, lecz odnosił się do oswobodzenia Belgradu .

w dniu 18 kw ietnia 1867 od załogi tureckiej. \ r y e r ,  gorące i obszerne wspomnienia. Podług K ury- 
W e wszystkich publicznych przemówieniach I era, znakomity ten mąż liezył lat 76. Rok ostatni 

wspominano też tylko o owym pam iętnym  dniu spędził na łożu boleści, na które go powalił atak 
oswobodzenia Belgradu, a  uroczysty orszak udał apoplektyczny. Nalżał do założycieli, życzliwych opie-

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię- 
. knych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny llc j 

współre-1 do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent., 
w dnie powszednie 30 centów.

-  D. 24go kwietnia pogoda; term. od 8*5 doszedł 
do 23 7 C. Barometr wraca w górę; o godzinie 7ej 
ano d. 25go stan jego był 741'8 millim., teraom . | 

11‘2 G.— Wiatr wschodni.
W niedzielę d. 26go kwietnia: O pieki ś. Jó ze fa ; 

ś. Kleta. W poniedziałek 27go: ś ś .  Anastazego p. i| 
Teofila.

Towa

przygotowuje komedyę p- t. L is  w k u rn ik u , opartą 
na życiu prowincyonalnem. Tygodn ik  lllu strow any  
zapowiada druk tej komedyi.

Ukazał się pierwszy numer nowego miesięcznika 
p. t. Fortuna. Redakcya prowadzoną będzie wido
cznie w kierunku 1 beralno-postępowo humorystycznym. 
Rzecz cała przedstawia się chaotycznie.

Antoni Rubinstein urządza w sali redutowej dwa 
koncerta na cele dobroczynne.

W ieczór T ow arzystw a m u z y c z n e g o .

Staranny i zajm ujący program , a przedewszy- 
stkiem pięć numerów wypełnionych przez chóry, 
zasługują na prawdziwe wyszczególnienie. Chóry 
żeńskie w pierwszych dwóch utworach Rubinsteina 
zdradzały trochę obawy, a  w skutek tego brak  p e 
wności ; w trzech następnych lepiej w yw iązały się

*) Jest nadzieja, że i na krakowskiej scenie M aj- 
n in  g a r y  dadzą kilka przedstawień. (P • Red.).



Z zadania. W każdym jednak razie dyrekcya Towa
rzystwa dobrze uczyniła, że postarała się o pro- 
dukcye chóralne, których brak czuć się dawał 
w tegorocznym sezonie. Pomiędzy uczniami To
warzystwa jest wiele głosów ładnych, których 
wykształcenie solowe wymaga czasu i pracy, ale 
ćwiczenia chóralne mogą dać w krótkim czasie re
zultat dodatni, i zadowolnić członków Towarzy 
stwa, dla których ten kierunek muzyczny najwię
cej przedstawia interesu. Soliści są tylko środkiem 
do zrozumienia lub uświetnienia produkcyi, i sta 
nowią w kaźdem Towarzystwie muzycznem cenny 
dodatćk, ale też tylko dodatek, i gdyby z nich 
tylko składać się miały produkcye, Towarzystwo 
byłoby zawsze na ich łasce i niełasce i rozwiązać 
by się mogło w jednej chwili. Dlatego to, choćby 
z trudnościami, niechaj Towarzystwo nasze łączy 
i gromadzi jak  najwięcej sił wokalnych, i niechaj 
pracuje w tym kierunku gorliwie, a publiczność 
wybaczy z łatwością usterki, gdy postęp widzieć 
będzie.

Prócz chórów wykonanem zostało trio Szuberta 
na skrzypce, wiolonczelę i fortepian, a wykonanie 
znalazło bardzo gorące uznanie. Najpiękniej wy
wiązali się z zadania pp. Singer i Adamowski. 
Sprawozdawca wykonał jako numer solowy „Zigeu- 
nerwe sen" Tausiga i na żądanie rapsodyę Liszta.

Panna Barszczewska zebrała bardzo gorące o- 
klaski, po świetnem wygłoszeniu wiersza Kono
pnickiej „do Kobiety" i dodać musiała na nieu
stanne żądanie, drobny wierszyk nieznany.
. Fortepiany koncertowe z fabryki BOsendorffera 
i Heyzmana — własność Towarzystwa — drugi p 
Waszkiewiczowej.

Franciszek Bylicki.

cielki ludu Izraelskiego! Nie jesteś już podłą rze
czą cyrkową! W e l o ń s k i  zrobił z ciebie przed
miot, godny muzeów!"

S p ra w y  Naciowe.

„ ( w l a < l y a t o r “ W e l o i k s k i e g o
na wystawie rzymskiej.

„Gladyator" dotąd nie ukazał się na żadnej 
wystawie włoskiej. W tym roku znakomity nasz 
rzeźbiarz, odlawszy nowy egzemplarz przedziwne
go posągu, umieścił go na tegoczesnej wystawie 
sztuk pięknych w Rzymie. Słynny krytyk Bel -  
l i n z o n i ,  zdając sprawę o wystawie, poświęcił 
mu kilka słów pochlebnych, które tern chętniej 
powtarzamy, im większe znaczenie ma głos wło
skiego krytyka.

Artykuł, o którym mowa, ma napis: il Salone 
«i Roma, a znajduje się w Popolo Romano z d. 
-  kwietnia r. b. Przechodząc od oceny obrazów, 
do dzieł rzeźby, tak pisze p. B e 11 in  z oni .

»Pragnął bym o sztuce, której ozdobą był Fi- 
diasz, módz wyrazić się z tern samem zadowole
niem, które wypowiedziałem o sztuce Apellesowej. 
Ale tego nie potrafię, pomimo najlepszej chęci, a 
nawet muszę wyznać, że rzeźba w pałacu sztuk 
pięknych, daleko jest niższą od siostry swojej. 
Gdy pytamy rzeźbiarzy o powód takiego obniżę 
nia, odpowiadają, że wszyscy albo są zajęci wy
konywaniem poleconych im pomników, albo ubie
ganiem się w licznych konkursach, tak , iż nie 
nogą zdobyć się na dzieła oryginalne i znako
mite. Przyjmując wytłumaczenie, zostawiam w głę 
bi kałamarza reprymendę, do której poczuwam 
się w sumieniu, na widok braku płodności arty
stycznej , który razi w tym oddziale naszego 
salonu. ^

„Słusznie jednak mówią mallieur d, quelgue 
chose est bon. Nielicząi rzeźbiarze, którzy przy
słali dobre rzeczy, znakomicie się przedstawiają. 
Można powiedzieć o n ich , że mieli węch dobry. 
Na pierwszem miejsca kładę dwóch cudzoziemców, 
K z e k i e  1 a i W e l o ń s k i e g o .  Pierwszy jest Ame 
rykanmem, drugi Polakiem.

„ E z e k i e l a  jest ów biust marmurowy, który 
mógłby bardzo dobrze nazywać się odłamem „Ju
dyty..." Ta „Judyta," to kawał roboty rzeźbiar
skiej, który wyjawia potężne myśli mistrzów sta
rożytnych. W twarzy, pozbawionej zwykłej mar
twoty klasycyzmu, wyrażona jest myśl wzniosła, 
która popchnęła bohaterkę biblijną do zabójstwa 
pożądliwego wodza nieprzyjacielskiego. Jest to 
typ kobiecy, dyszący żarem azyatyckim, a medy
tujący zarazem nad przedsięwzięciem olbrzymiem. 
E z e k i e l  stworzył motyw artystyczny, o którym 
mówiono już dużo w Turynie na przeszłorocznei 
wystawie.

vAye Caesar morituri te salutant! — taki okrzyk 
wydąje siatnik (reliarius) W e l o ń s k i e g o .  Pię 

Dftu P Lra’ ,8’lnie postawiona, o zgrabnie wyrobio
nych bokach. Także szczegóły zbroi wykończone
kłym C,ą nadzwJ'czaj D,L  a gustem niezwy-

„Ten siatnik zdaje się być rodem z Tracyi lub 
Scytyi, a nosi na sobie w zupełności charakter 
barbarzyńców, zdobiących atykę łuku Konstanty
na. Biedny niewolniku, który na chleb zarabiasz 
w; arenie rzymskiej, znalazłeś artystę, który pod- 
niósł ciebie do wysokości „Judyty,” oswobodzi-

Kradzieże przy budowie k o le i jra n sw ersa ln e j .
S k ł a d  t r y b u n a ł u :  Przewodniczący radca Lu 

baszek; assydenci: pp. radca Hoeflich i se
kretarz Bobczyński; protokolant p. Szefer. 

O s k a r ż y c i e l  p u b l i c z n y :  zast. prokuratora p. 
Zaklika.

O b r o ń c y :  pp. Drowie Affe, Rothwein i Sule- 
rzyski.

W nocy z 9 na 10 maja 1884 skradziono Ja  
nowi Arnoldowi, monterowi fabryki wagonów Mil- 
dego (firmy wiedeńskiej), zatrudnionemu przy bu
dowie kolei transwersalnej, z zamkniętej skrzyni, 
na torze kolejowym w Podgórzu stojącej, różne 
narzędzia ślusarskie wartości 48 złr.

Ajenci policyjni wyśledzili sprawcę tego czynu 
w osobie Franciszka Bandury, poddanego rosyj
skiego, pracującego przy budowie, który początko
wo wypierał się popełnienia tej kradzieży, nastę
pnie atoli do takowej się przyznał, a nawet po
kazał miejsca, gdzie skradzione przedmioty zako
pał, lub częściowo w wodzie w przyległym do 
wału kolejowego rowie zatopił. W toku tych do 
chodzeń policyjnych wyszła na jaw  kradzież ma- 
teryałów żelaznych, dokonywana od jesieni 1883 
r. na szkodę przedsiębiorstwa, budującego kolej 
transwersalną, na wiosnę 1884 także na szkodę 
kolei Karola Ludwika; Bandura sam zdradził 
kilku towarzyszy, z którymi systematycznie, raz lub 
dwa razy tygodniowo kradł materyały żelazne, 
ja k : płyty pod szyny, śruby, gwoździe, kawałki 
szyn itd. Sprawdzono też, że sprawcy kradzieży 
sprzedawali te przedmioty już to żydom w Pod
górzu, już to na Kazimierzu, a głównymi odbior
cami kradzionych rzeczy były: Lotti Goldberge- 
rowa, Hermanką zw ana, Jetti Hoffnung, Garbu
ską zw ana, Getzel Fischer, pomocnik w lnndlu 
żelaznym zięcia swego Himmelblaua i Samuel 
Holberger. Przy odbytej rewizyi u tychże, znale
ziono mnóstwo przedmiotów kolejowych, niektóre 
ukryte w rynsztokach lub w kanale, co dawało 
silną poszlakę, że ukrywający musieli wiedzieć o 
nierzetelnem nabyciu tych przedmiotów, skoro je 
tak przed okiem ludzkiem ukrywali. Wartość 
skradzionych rzeczy oszacowano ponad 300 złr.

Wspólnicy Bandury: Jan  Brzezowski, Marceli 
Papierz, Jędrzej Kwieciński, Józef Wiatrak i Jó
zef Ostróżka, przyznali się do czynu, wypierając 
się jedynie popełnienia czynu na takie rozmiary, 
jakie oskarżenie im zarzuca. Inni oskarżeni mniej
szą odgrywali re lę , zajmując się sprzedawaniem 
skradzionego żelaziwa lub ukrywając takowe.

Nabywcy skradzicnych przedmiotów wypierają 
się uczestnictwa, twierdząc, iż się nie domyślali, 
że owe materyały z kradzieży pochodzą. Ze wrglę- 
du atoli na osobę sprzedającego, na jakość i ilość 
przedmiotów przez nich nabywanych, tudzież ze 
względu na nader niską, w żadnym stosunku do 
rzeczywistej wartości niepozostającą cenę, za jaką 
je nabywali, wnosić w ypada, że nietylko podej- 
rzywać, ale wprost wiedzieć musieli, że nabywane 
przedmioty z kradzieży pochodzą, a karygodność 
nabywców w tem jaskrawszem występuje świetle, 
że popełnianie kradzieży w takich rozmiarach i 
przez tak długi przeciąg czasu, głównie im przy 
pisać należy , bo] sprawcy przez nich ułatwio
ną mieli sposobność do pozbywania1 skradzio
nych przedmiotów, a łatwość pozbycia dawała 
im może zachętę do dalszej na tem polu działał 
ności.

Obrońcy czynili, co mogli, wobec niedającej się 
zwalczyć siły faktów. — Szczególniej ze strony 
obrońcy p. Salerzyskiego znać było przygotowa
nie się i przejęcie losem klientów, co zwłaszcza 
przy obronie z urzędu na uznanie zasługuje.

Na podstawie zasądzającego werdyktu pp. przy
sięgłych skazał trybunał: Franciszka Bandarę na 
4 lata ciężkiego więzienia, Marcelego Papierza 
na 4 miesiące, Jana Brzozowskiego na 4 miesią
ce, Jana Beisa na 2 miesiące, W iatraka na 14 
dni , HofTnungową na 3 dni , Fischera na 3 mie
siące, Hochbergera na 5 miesięcy. Żonę ostatnie
go i Ostróżkę uznali pp. przysięgli niewinnymi.

P. zastępca prokuratora, Z a k l i k a ,  z Tarnowa 
do Krakowa przeniesiony, debiutował w tej roz
prawie po raz pierwszy przed krakowskimi przy 
sięgłymi.

CZAS z Niedzieli 26 K wietnia 1885.

b. r. następujące nchwały: W ybrał komisyę zło
żoną z pp. Władysława Struszkiewicza, Karola 
Czecza i Maryana Dydyńskiego, której polecił 
ułożenie i rozesłanie okólnika do wszystkich To
warzystw okręgowych, Z6  ściśle określonemi py
taniami, dotyczącemi kwestyi przesilenia rolnicze
go, z terminem oznaczonym do nadesłania ich 
opinii; by następnie komisya zbadała i uporząd
kowała zebrane materyały i przygotowała ze swej 
strony podstawy do dyskusyi dla mającego zwo
łać się w tym celu Ogólnego zgromadzenia. — 
Postanowił, by całą resztującą kwotę subwencyj
ną w ilości 1800 złr. przeznaczyć na zakupno bu- 
hai, któremi pojedyncze Towarzystwa okręgowe 
rozprządzać będą, również na odświeżenie istnie
jących już obór zarodowych u pp. Lippomana i 
Stanisława Jędrzejowicza. — Wniosek tyczący się 
podziału tej kwoty na pojedyncze Towarzystwa 
okręgowe, przedstawić ma komisya hodowlana na 
przyszłem posiedzeniu. Ułożenie postulatu subwen 
cyi na rok 1886 odłożył Komitet do przyszłego 
posiedzenia, mającego się odbyć dnia 5 maja br., 
na które zaproszeni zostaną wszyscy Prezesi T j - 
warzystw rolniczych. Dla kółek rolniczych obni
żył Komitet prenumeratę „Tygodnika rolniczego" 
z 6  na 4 złr. rocznie.

wiele do myślenia. Jednakże w sferach minister
stwa spraw zagranicznych panuje dotąd nieza 
chwiana ufność, że spór anglo-rosyjski będzie po
kojowo załatwiony. Wszelkie wieści o jakichkol
wiek ruchach wojsk austryackich lub przygotowa
niach są bezwzględnie bezpodstawne, a okoliczność 
ta świadczy nietylko o tem , że niema obecnie ża
dnego zamiaru posunięcia się dalej na wschód, 
ale zarazem, że Austrya dotąd wcale wojny nie 
przewiduje. Nie ulega bowiem wątpliwości, że gdy
by Austrya wojnę, a zwłaszcza bliską wojnę przy
puszczała, byłaby zmuszoną przedsięwziąść pewne 
środki militarne dla własnego bezpieczeństwa. — 
W razie wojny nie mógłby nikt ręczyć za pokój 
na wschodzie, usiłowanoby z pewnością wzniecić 
tam niepokoje, żywiołów potemu nie brakuje. —  
Skoro więc Austrya żadnych środków nie przed
siębierze, przeciwnie, skoro teraz właśnie rozpo
częto prace reorganizacyi wewnętrznej w wojsku, 
zwłaszcza w artyleryi, więc okoliczność ta dowo
dzi sama przez się, że się Austrya dotąd wojny 
wcale nie spodziewa.

„ R  o d z e ń s t w o “, najnowsza powieść J. I. 
Kraszewskiego w 2 tomach cena 2 złr., dla pre
numeratorów Czasu tylko 1 złr. 56 cent. Do naby 
cia w Administracyi Czasu w Krakowie.

A r t y k u ł y  w  d z i a l e  „ K a d e a ł s n e 1 n i e  p o c h o 
d z ił o d  R e d a k c y i .

( N A D E S Ł A N E ) .  (1187)
- ■ "  •

Ciekawej. — Gramy dotąd w zakryte karty, 
proszę zdjąć maskę. Ciekawszy.

N A D E S Ł A N E . 1147

Z al l  d wodoleczniczy Kreuzen w górnej Austryi 
otwarty jest od połowy kwietnia b. r. a pora le
czenia kończy się z ostatnim października. Pod 
doskonałym kierunkiem właściciela Dra medycyny 
Fleischanderla cieszy się to wspaniale położone i 
bardzo wygodnie urządzone miejsce kąpielowe 
ciągle wzrastającą frekwencyą. Nadeszły już liczne 
zgłoszenia na tegoroczną porę.

NADESŁANE. (1115-2-3}

Tattersall Warszawski.
Licytacya na konie

rozpłodowe, powozowe i wierzchowe, 
odbędzie się dniu 13go M a j a  r. b. —  Zgło
szenia do dnia 6go Maja. -— Konie oglądać 

można d. 12 Maja.
Dyrektor K. Wodziński.

Do Polit. Corr. donoszą z Konstantynopola, że 
Porta postanowiła uwzględnić energiczne domaga
nie się patryarchatu ekumenicznego i zawiadomiła 
egzarchat bułgarski, że uważa w tej chwili wyda 
nie beratu dla bułgarskich biskupów w Neskueb i 
w Ochrydzie za niewłaściwe. Decyzyę tę poprze
dziły odwiedziny patryarchy u Porty i u w. we
zyra ; patryarcha doznał podobno w usiłowaniac i 
swoich moralnego poparcia kilku mocarstw, mia
nowicie Francyi i Anglii. Wiadomość tę podaje 
równocześnie Mowteur de Rome, objaśniając w ob
szernym artykule znaczenie tego faktu, który za 
znacza, jako świetny tryumf hellenizmu. Żądaniom 
patryarchatu miał opierać się bardzo stanowczo 
wpływ rosyjski w Konstantynopolu, tak , że zwy
cięstwo odniesione przez patryarchat przypisują 
zręcznemu wyzyskaniu obecnej sytuacyi politycznej. 
Po stronie greckiej manifestacye, popierające żą
dania patryarchatu, były w ostatnich czasach bar
dzo znaczące, mianowicie na m eetingach, jakie 
w ciągu tego miesiąca odbyły się w Heraklei, Kre
cie oraz w Atenach.

N A D E S Ł A N E . (600)

Tylko długoletnie ciągłe używanie pewnego 
środka może dać podstawę1 do' rzeczywistego i 
niezawodnego zdania o nim. Zdania, doniesienia 
i podziękowania ogłoszone o słynnej wodzie A n a 
terynowej do ust D ra Poppa mają wszystkie pod
stawę w wierności przekonania, przez doświad 
czenia osiągnięte bardzo świetnemi skutkami, ponie 
waż ta esen^ya jako najbardziej uznany, najpe 
wniejszy i radykalny środek na wszystkie choroby 
ust, zębów, dziąseł i t. d. jest jedyną w swoim 
rodzaju. Również uznaną została, jako najpewniej 
szy środek na wszelki ból zębów. Woda anatery 
nowa Poppa jest do nabycia we wszystkich apte
kach i handlach perfum w Krakowie. Przy tej 
spos bności zwrócić także należy uwagę na słyn
ną pastę anaterynową do ust, tudzież roślinny 
proszek do zębów Dra J. G. Poppa w Wiedniu, 
które są niemniej ulubionemi i uznanemi środkami 
do czyszczenia zębów.

S E

Ostatnie wiadomości.

Gospodarstwo Handel i przemysł.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
H r a h ó w  25 Kwietnia.

Ruble rosyjskie p ap ieJT w e^ ’l O O .........................
Marki niemieckie . .
Dukat w a ż n y ....................
20-to frankówka ważna
Imperyał w a ż n y ....................  ]
Rubel srebrny obrączkowy . . ] ] ] "

Obligi.
Za 100 złr. wart. imien. oprócz k u p onu  bież. 

Wspólna państwowa renta papierowa . . . .  
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne

fpńicyj. pożyczka k ra jo w a............................. ] '
** II

. /  PM’̂ - komunalne galicyj. Banku krajowego . 
47. Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w. 

oprócz kup. bież. w rubl. i kop..........................

zastawne i  dłu&ne.
Za 11X1 złr. im. wart. oprócz kuponu bież. 

47,’/  Listy zast. gal. Banku krajowego 
4% 1 • ■ 6

5*
674

5*
5%*
6 *
6 *
7-/
6,4
5*
5*

Rijtj uwego . . . .
Tow. kred. ziem. we Lwowie 

” ” n 41 let.
Banku fiipot.”

prem. 
40 let.

dłużne

Ź , let-
ak. kre. zie. w Krakowie 36 let.

n r 36 let.
n u *- I® lot.
„ „ 20 let.

włość, we Lwowie . .

n
»
n
b

t  •* 'a Za8iAnI'0T ' kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 
Lit. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

Akcye kolei Karola Ludwika . . po 210 złr
Lwowsko-Czerniow. . ] po 200 złr!

„ gal. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr
Ban. gal. d. h. i p. w Krakowie po 200 złr!

Komitet centralny Towarzystwa rolniczego kra
kowskiego, oprócz załatwienia spraw bieżących, 
powziął ua posiedzeniu swem dnia 2 1  kwietnia

Losy. 
Za sztukę.

122 —  

61 35 
5 86 
9 92 

10 23 
1 64

80 60 
100 50 
102 —  

90 50 
96 50

87 75

91 25 
90 75 
88  -  

98 75 
101 25
98 —
96 —
97 50
99 — 
99 —

100 —  

55 _  
52 -

99 25

256 -  
221 25 
282 —

124 
61 90 
5 95 

10 02 
10 33 
1 74

81 45 
101 75

91 40 
97 50

89 —

92 25 
91 75 
89 -  

100 -  

102 25 
99 -  
97 25 
99 — 

100 —  

100 —  

101 50 
58 — 
55 - -

100 25

258 — 
223 — 
285 -

Losy miasta Krakowa .
„ „ Stanisławowa
„ Tow. austr. czerwonego Krzyża 

„ węgier.

W i e d e ń  24 Kwiet.
Obligi długu państwa.

4j/57o Renta papierowa 
4V/o 
4'/.
37,
4%
4%

srebrna 
złota

’/„Losy z roku 1854 po 250m.k.
„ „ 1860 „ 500 złr,

„ I860 „ 100 „
n 1864 „ 100 •„

1864 „ 50 „
Losy Como-Renten za sztukę

Obligi indemnizacyjne.
C z e s k i e ...........................  1070 podat.
Bukowińskie . . . .  „ „
G alicy jsk ie ....................
M o ra w sk ie ....................  ” \
Niższo-austryackie . . „
Wyższo-austryackie . .
S z lą s k ie .............................  ”
S ty r y j s k ie ....................  ” ”
Siedmiogrodzkie . . .  77, „
W ęg ie rsk ie ........................  „ „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
5-/ Oblig. poż. kolejo. węgierska . .
6t4 Renta węgierska złota . . . .  
4 'UV° Obli. ‘ „ „ (zaOstbabn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit austryacki . . 80 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 ”

„ Bank węgierski . 200 "
D epositen -B ank ....................  200 ”
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 " 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „

Piszą nam z Wiednia d. 25 kwietnia:
O  Wskutek niepokojących depesz z Londynu 

i z Petersburga, nabierają znaczenia komentarze, 
robione do ustępu mowy tronowej, odnoszącego się 
do stosunków zewnętrznych. Cesarz wyraził pe
wność utrzymania pokoju dla monarchii, nie dla 
Europy. Brak zapewnienia ogólnego pokoju daje

Austro-weg. Banku (Nąt.-Ba.) 600 „ 
Unionbank . . . . : . .  100 „ 
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
A lb re c h ta ....................  200 złr. bez?4
Alfbld-Fiume . . . 200 „ 5,4
Donau-Dampfsch.-Ges. 525 złr. 5,4
E lżb ie ty ................................ 210 „ „
Linz-Budweis . . . .  200 „ „ 
Salzburg-Tyrol . . . 200 
Ferdynanda Nordbahn . 1050

Telegramy własne „ Czasu.“

H ledeń 25 kwietnia. ( W) Ministerstwo oświe
cenia postanowiło wysłać radcę sekcyi Dra Zellera 
na wystawę krajową do Pesztu, aby zwiedził od
dział sztuki wystawy. Dr Zeller ma złożyć wy
czerpujące sprawozdanie na podstawie swych spo 
strzeżeń.

Wiedeń 25 kwietnia. ( W ) Czeski deputowa
ny do Rady państwa Havelka miał oświadczyć, 
iż nie przyjąłby już mandatu poselskiego.

Wiedeń 25 kwietnia. Wiadomości nadeszłe 
z Paryża o pośrednictwie Niemiec między Anglią 
a Rosyą nie zostały dotąd zaprzeczone.

W sferach paryskich uważają obecną sytuacyę, 
o ile chodzi o stanowisko Anglii, za pomyślniej 
szą. Alarmujące jednak doniesienia o wojennem 
usposobieniu i zbrojeniu się w Rosyi sprawiają 
w powyższyeh sfdlach niekorzystne wrażenie.

Berlin  25 kwietnia. Nordd. A llj. Ztg  cha
rakteryzuje stosunki między Anglią a Rosyą w ten 
sposób, że są one wpradzie dość drażliwe, ale 
nie usprawiedliwiają bezpośrednich obaw. Dyskre 
cya Gladstona w parlamencie jest też dowodem 
że Gladstone spodziewa się pokojowego rozwią 
zania konfliktu, jeżli będzie miał swobodę akcyi

National Ztg  pisze, że Francya jest z pomiędzy 
mocarstw najodpowiedniejszą do pośredniczenia 
między Anglią a Rosyą.

Rzym 25 kwietnia. Włochy przygotowują no
wą ekspedycyę wojsk do Egiptu. W pierwszych 
dniach maja uda się artylerya i inżynierya z Nea
polu do Aleksandryi. Wszyscy zdolni do służby 
wojskowej oficerowie, posiadający urzędy cywilne, 
otrzymali rozkaz, aby na 2  lata udali się do puł
ków, do których przynależą. Ze względu na oko
liczność, że Włochy same potrzebują okrętów, 0 - 
trzymało włoskie Towarzystwo okrętowe polece
nie, aby pi zostało traktować z Anglią w sprawie 
sprzedaży okrętów.

Petersburg: 25 kwietnia. Odbywają się na
rady nad kwestyą uzbrojenia floty morza Bałty
ckiego i nad obwarowaniem wybrzeża Bałtyckie
go. Wice-admirał Stromiłow z Kronsztadu i jene- 
rał-porucznik Hagenmeister z Helsingsforsu biorą 
udział w tych naradach.

Telegramy biura koresp.
Raab 25 kwietnia. Rzeka Raba przerwała gro

ble, wystąpiła z koryta po obu brzegach i zalała

a

pola i łąki w komitacie odenburskim i raabskim. 
W komitacie odenburskim zalała woda nawet kil
ka miejscowości. Szkoda bardzo znaczna.

Paryi 25 kwietnia. Dzienniki tutejsze utrzy
mują, że uregulowanie kwestyi Bosphore Egyptien  
nastąpi niebawem.

Poseł francuski Patenotre przybył do Tientsin.
Londyn 25 go kwietnia. Z Izby niższej. Na 

zapytanie Labouchera, czy rząd w razie bezowo
cnego rezultatu rokowań z Rosyą, stosownie do 
deklaracyi paryskiej, przed użyciem broni, zażą
dałby pośrednictwa od którego z zaprzyjaźnionych 
mocarstw, odpowiedział Gladstone, że o sprawie 
tej nie można przesądzać, i że zdaniem jego, dla 
interesów państwa nie byłoby praktycznie odpowia
dać w Izbie niższej na wszelkie zapytania, gdyż 
tem samem składa się poniekąd defelaracye rzą
dowi rosyjskiemu.

Na zapytanie Bartleta, czy ogłoszona w dzien
nikach odpowiedź rządu rosyjskiego jest autenty
czną, odpowiada Fitzmaurice, że ze względu na 
interesa państwa nie może udzielić pod tym wzglę
dem wyjaśnień, dopóki nie nadejdzie odpowiednia 
pora do przedłożenia aktów dyplomatycznych.

Londyn 25 kwiet. Podług urzędowego donie
sienia, które doszło do loży dziennikarskiej w Izbie 
niższej, polecił podobno rząd francuski swemu peł
nomocnikowi, aby z Kairu udał się do Aleksan
dryi.

Londyn 25 kwietnia. Do Standardu  donoszą 
z Tirpulu dnia 20 b. m .: Podług nadeszłej tu wia
domości, odkomenderowane zostaną znaczne od
działy wojsk rosyjskich z nad morza Kaspijskiego 
na granicę afgańską.

Times pisze: W kwestyi afgańskiej nie zaszła 
dotąd żadna zmiana. Nadzieja utrzymania pokoju 
osłabła nawet w sferach dyplomatycznych, a wszyscy 
baczni obserwatorowie w kraju i za granicą na
bierają coraz silniejszego przekonania, że rząd ro
syjski pragnie wojny, unikając umyślnie tego 
wszystkiego, coby jej mogło zapobiedz.

Londyn 25 kwietnia. W odpowiedzi na me- 
moryał Towarzystwa pokojowego w Liverpoolu, 
zalecającego utrzymanie pokoju, oświadcza Glad
stone, że autorowie tego memoryału powinni być 
przekonani, iż rząd angielski nie będzie szczędził 
trudów, aby z Rosyą drogą pokojową osiągnąć 
honorowe porozumienie co do uregulowania spor
nych punktów granicy afgańskiej.

Bezpośrednia komunikacya telegraficzna z je
nerałem Lum8 denem została znów przerwaną.

Londyn 25 kwietnia. Biuro Reutera donosi 
z Kairu: W sprawie dziennika Bosphore Egyp
tien miał rząd egipski uniewinniać się co do obra
żenia prawa domowego; w odpowiedzi tej jednak 
nie wspomniał rząd egipski o zawieszeniu tego 
dziennika.

Petersburg' 25 kwietnia. W rozkazie dzien
nym z dnia 16 b. m., zarządza ministerstwo wojny 
powiększenie korpusu oficerów we wszystkich puł
kach o jednego aż do siedmiu oficerów niższych 
rang.

Kair 25 kwietnia. Ajencya Havasa donosi: 
Krążą tu pogłoski, że wojska włoskie zostały pod 
Massauah pobite.

K u r s a .  —  Wiedeń 25go kwietnia 2 godz. 30 
m. popoł. — Renta papier. 80-80. — 5%  Renta 
lapier. nieopodatk. 96 50. — Renta srebrna 8120. 
Renta złota 105 65. — 6%  Renta złota węgierska 

•—. — 4%  Renta złota węgierska — •— . — 
Losy z r. 1860 — *— . — Akcye Banku Austr. 
Węg. 851'—. — Akcye kredyt. 281-80. — Londyn 
126-15. — Napoleony 9-96. —  Lombardy — *■—. 
Losy roku 1864 — —. — Akcye Kolei Karola 
Ludwika —  — . — Akcye kolei Lwowsko-Czer- 
niowieck. —  — . — Akcye kolei węg.-półn.-wsch.

•— . — Obligacye indemn. galicyjs. — *— . — 
Losy prem. węgiersk. — *—. — Akcye kolei Ko- 
szycko-Bogum. — •—. — Akcye kolei półn.-zach. 
austr. —  •— . — 6%  Listy zast. hipot. —  *— . —  
6°/0 Listy zastaw, galic. Żakladu kredyt. Ziemsk.
* A. — •—. — Akcye kolei Siedmiogr. —  —» —  
Marki 6160. — Ruble —  "—. — Dukaty 5"89.— 
Srebro — — Akcye Anglo-Bank —•—. 

Usposobienie giełdy:

B e r l i n  25 kwietnia. —  Banknoty austryackie
16190. — Krótki Wiedeń 161-80. —. Krótka War. 
szawa —•—  . — Banknoty rosyj. 198.— . — 5"/„ 
Listy zast. Polskie 61 "20. — 4°/0 Listy Likwida- 
łolskie 5450. — Akcye Kolei Karola Ludwika 
103 75.— Akcye austr. kredytowe 460-—.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 

Antoni Klobukotcaki.

| płacą żądają

1 18 — 19 —
23 75 25 —
15 25 16 —
8 50 9 15

81 - 81 15
81 45 81 60

105 90 106 10,
126 — 126 50,
138 80 139 20.
139 — 139 50
170 — 170 50
170 - 170 50
43 - 45 —

106 50
101 50 102 50
100 50 101 -
105 75 —  ___

104 50 106 -
104 — ___  ____

110 — ___  ___

104 - 105 50
100 50 100 85
101 50 102 -
101 50 102 -
145 25 145 75
93 90 94 10

103 25 104 25

97 25 97 75
223 - 227 -
281 80 282 20
280 75 281 25
195 — 195 25
,580 — 185 —
1 --  ------ —  _

200
210
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

Franciszka Józefa .
Gal. Karola Ludwika 
Koszycko-Oderberg . . 200 " 4*4 
Lwowsko-Czern.-Jassy. 200 „ 5yi 
Nordwest austr. . . .

» n Lit. B.
R u d o lfa .........................
Siedmiogrodzka I . .
Staats-Eisenb. Gesell. .
Siidbahn (Lombardy) .
Theisbahn (Cisańska) .
Węg. gal. Łupkowska.

„ Nord-Ost . . .
„ Westb....................

L isty  zastawne.
674 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
4 l/aV, Boden Credit allg. złotem pła. 
4*/a% „ » n papier 50 lat
3*/, prem. Bod, Cred. allg.....................
6% Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne „ . „ 20 lat
67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
57.7, „ „ srebr. 36 lat
47o Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . 
57, „ „ „ „ nowe 37 lat
47, „ n i ,  „ nowe 41 lat
47.7. u Banku krajów. . . 51 lat
67, „ Bank Hipot. lwów.................
570 „ „ „ „ prem. . .
57, n n n n . 40 lat

płacą iżądają
851 - 853 -
75 2f 75 60

142 50 143 25
99 75 100 25

180 Z 180 25
461 _ 463 -
234 _ 234 50

197 25 197 75
2370 2375

207 25 207 75
257 — 257 50
146 75 147 25
•222 25 223 -
167 50 168 —
170 50 171 -
180 50 181 50
178 — 178 75
299 50 300 -
130 25 130 50
249 50 250 —
174 - 174 50
169 25 169 75
164 75 165 25

124 50 125 50
98 75 99 25
97 — 97 25
99 30 100 -

100 50 101 15
99 30 100 —

91 50 92 50
99 25 99 75
99 25 99 75
89 — — _
91 50 92 —

101 40 101 80
98 25 99 —
96 — 97 -

57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5°/, Szlasko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
5'/,7o Węg. Insty. Bod.-Credit . . .
47, „ Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta.........................  300 złr. 57„
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

„ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 < 200 „ 67,
Elżbiety za 200 Mrk. op......................

„ za 200 Mrk. nie op. . . .
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 47,54 

„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 554
„ poż. 1876 r. . . 100 złr. 5̂ 4

Franc. Józefa Em. 1884 . . 47,^4
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 „ „

„ Jarosław 300 „ „
Koszycko-Oderb. . . 200 „ 5ł4
Lwow.-Czer. I  Em. 1865 300 „ 47,?4 

„ H „ 1867 300 „ 5;4
HI „ 1868 300 ,  „
IV „ 1872 300 „ „

Nordwestb. austr. . . . 200 „ „
„ „ Lit. B. . 200 „ „
„ „ Em.1874 200 m.

Rudolfa z 1884 r. . . .1 0 0  złr. „
„ Salzkam. gut. zł. 200 m. 

Siedmiogrodzkiej I . . 
Staatseisenbahn . . .
Siidbahn (Lombardy)

3.4
3.4

200 złr.
500 fr.
500 fr.
200 złr. 5,4

1000 „ „
200 „ „
200 „ .

Theissb.-Gesell.. . .
Węg. gal. Łupków. . , 

n „ II Em,
„ Nordost . . . .  300 „
„ „ złotem . . 200
„ Westbahn . . . .  200
„ „ Em. 1874 200 „

Losy.
5.4 Donau Reguł. . . .' . złr.
Premiowe Wiedeńskie . . „

„ Węgierskie . . „
3.4 „ Tureckie . . . fr.

100
100
100
400

I pracą żądają
102 50 103 - -

100 - 101 _
101 50 102 50
100 - 100 50

98 40 98 80
98 50 99 —

121 50 __ __
110 50 111 25
119 50 120 —

105 25 106
108 75 109 50
104 50 105 50
89 75 90 25
99 - 99 30
98 75 99 25
99 25 99 75

102 30 102 8.1
101 50 101 75

115 50 116 50
86 75 87 25
97 - 97 50

192 - 193 _
148 25 148 75
126 — 126 50

99 - 99 50
98 25 98 75
96 25 96 75I 

1 
1 

1 
1 

1

124
—

114 75 115 25
122 - 122 30
115 — 115 50
20 10 20 40

1 płacą żądają
K re d y to w e ......................... 100 179 50 180 —
Clary . .............................. z u. 42 42 75 43 25
4*/, Donau-Dampfsch. . . n 105 114 50 115 50
Insbrucku.............................. n 20 18 50 19 50
K eglew icha......................... i» 107, 20 — 21 —
K rakow skie......................... n 20 18 50 19 —
Ofner (miasta Budy) . . . » 40 45 25 46 —
P a l f y .................................... n 42 39 — 40 —
R u d o l f a .............................. n 10 18 75 19 25
Salina . . . . . . . . »» 42 53 — 54 —
Salzburgskie......................... » 20 21 50 22 50
St. G e n o i s ......................... T 42 47 25 43 -
Stanisławowskie . . . 11 20 24 - 24 75
4*/,*/, Tryesteńskie . . . T> 105 131 50 132 —
47. • • • »» 50 68 — 68 50
W a ld s te in a ......................... Ił 20 29 25 30 —
Windischgriitza.................... 20 36 25 37 —

W aluty.
Dukaty w a ż n e .................... 5 90 5 92
20 frankówki . . . . . . • • . . 9 97 9 99
Imperyały rosyjskie . . . . • . . 10 28 10 30
Funty szterl. angielskie . 12 58 12 63
Liry tureckie złote . . . 11 30 11 33
Marki niemieckie za 100 marek . . 61 65 61 75
Rubel papierowy za 100 . 122 — 122 50

Ł w ń w  24 Kwiet.
Akcye Banku bip. gal. 200 z łr .. , 282 — 287 —
5 •/» Listy zast. Tow. kred. ziem . . 99 10 100 10
4*/o „ B U K Ił . . 91 - 92 50
57.  B 37-Ietnie . 99 10 100 10
4*/,7. B Bank. kraj. gal. . 51-letnie . 91 25 92 25
6% b b Banku hip. gal. . 101 50 102 50
5*/, Obligi kom. Banku krajo. galic. . 96 75 97 75
5’/, Obligi indemn. gal. 107, podat. . 100 50 102 -
47,7 , „ pożyczki krajowej . • • 90 60 91 60

I t  a r a iH »» »  24 Kwiet. rab.|kop. rub.|kop.

57, Listy zastawne nowe 1869 r. . . 99 90
kupon . 1 _ _ --  ---

47, Listy likwidacyjne , . . . i • 1 — — 89 15
kupon • 1 — — 157
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T O W A R Z Y S T W A
WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ

W KRAKOWIE
zawiadamia

Członków Towarzystwa prawo glosowania mających
ntn ,.fn | . .. rJ-T.* i ,.

w myśl §. 8 4  statutu, ze

dwudzieste czwarte

ZBIERZE SIĘ

h dniu 1 czerwca 1885 r. ij. w poniedziatelc O godzinie 11 
przed południem — w gmachu Towarzystwa wzajemnych 
ubezpieczeń w Krakowie przy ulicy Dasztowej pod Mr. 8.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są  następujące:
Sprawy ogólne Towarzystwa:

1. Odczytanie protokółu posiedzenia Zgromadzenia ogólnego z dnia 29 maja 1884 roku.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności jej dokonanych w ubiegłym roku dwudziestym czwartym od istnienia

Towarzystwa.
3. Wnioski Rady Nadzorczej.
4. W ybory: a) W ice-Prezesa Rady Nadzorczej na następne lat sześć;

b) Członka Rady Nadzorczej na następne lat sześć ;
c) ewentualnie w wypadku przewidzianym w §§. 85 i 93, ustępie 6 Btatutu, wybór I. Dyrektora i dwóch 

zastępców na lat sześć.

Dział ubezpieczeń od ognia:
5. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w upłynionym roku dwudziestym czwartym.
6. Sprawozdanie Komisyi rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachuuków i wnioski Rady Nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum w dziale ogniowym ;
b) co do użycia przewyżki w dochodach w dziale ogniowym.

Uzlał ubezpieczeń od gradu:
7. Sprawozdauie Dyrekcyi z czynności w dwudziestym pierwszym roku, to jest w roku 1884.
8. Sprawozdanie Komisyi kontrolującej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i wniosek Rady Nadzorczej :

co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum w dziale gradowym.

Dział ubezpieczeń na życie:
9. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w tym dziale w roku piętnastym, to jest w roku 1884 dokonameh ;

10. Sprawozdanie Komisyi rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za r. 1884 rachunków—  i wnioski R*dy Nadzorczej :
a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum w dziale ubezpieczeń na życie;
b) co do użycia przewyżki bilansem za rok 1884 wykazanej.

Po ukończeniu spraw dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń — odbędzie się:

Dziesiąte Zgromadzenie Ogólne
Członków

Towarzystwa wzajemnego kredytu
W KRAKOWIE

sto so w n ie  do $ . 8  sta tu tu  T ow arzystw a .

Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w roku 1884.
2. Sprawozdanie Komisyi rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków —  i wnioski Rady Nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z rachunków za czas od Igo  stycznia 1884 roku po dzień
3 Igo grudnia 1884 roku;

b) rozdział zysku w myśl §. 8 lit. b) c) i f) statutu. (1032)

Kraków', dnia 21 kwietnia 1885 roku.

Stan isław  S tarow ieysk i.
(Przedruk me będzie płacony). V

If

aiafcs.

TltllSKAWIEC
w pobliżu stacyj kolejowych „Drohobyiz" i „Drohobycz-Truskawiec", poczta i tele-

g rał w miejscu.
Sławne od dawna zc swej nadzwyczajnej siły leczniczej.
Zdroje solno siarczane, sól glauberską zawierające i zdrój moczopędny „naftowym" 

zwany, jakoteż kąpiele z wody siarczanuj i solanki i z mułów mineralnych a mianowicie 
z borowiny żebzistej i z mułów siarczanego i solnego. Położenie urocze podgórskie. 
Zakład zaopatrzony we wszelkie wygody.

O tw arcie p o r y  kąp ie low ej d. 2 6  m a ja .
Lekarze zdrojowi Mr. Adolf Mietzius z Jaro tław ia  i Mr. Jan  Kosner 

z Krakowa. A zteka w miejscu Ubogich chorych, k tó .zy  wykażą się św.adectwom ubó
stwa, potwierdzonym przez c. k. Star. stwo, uwzględniać się będzie w pierwszym t o sta
tnim sezonie. . t (956 5-10)

Z a rzą d  zdrojowy truskawiecki.

Iow ę i in gera
m aszyny do szycia
z eleganckiemi pudełkami i najlepszy wyrób 
można dostać ręczne za 32 z łr ., nożne za 
45 złr., a ręczno - nożne za 55 z łr ., mogące 
p i zdjęciu ze stolika być używane jako rę
czne. —  Przesyłka na prowmcyę, do stacyi 
kolejowej, oraz opakowanie załatwia się bez
płatnie. (395-10-)
lauba zupełna. Głwarancya 5 -letula.

1 fl. oliwy 18 et., tuzin igieł 30 et.

Telesfor Jon as
GŁÓW NY SKŁAD MASZYN DO SZYCIA  

w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 5.

SSAD It El NE II 5*5 (DUSZNIK)
pod H ł o d i k i e m  ( f . l a t z )  w Pr S z lę s k u ,  k l im atyozno g ó r s k ie  m ie j s c e  l e o z n ic z e ,  5 5 6  m. n. 
p. m. B a łty c k ie g o ,  k i p i e l e  obfite  w g a z ,  kwas w ęg low y ,  a lk a l ic z n o - ie la z i s te ,  m in e r j ln e ,  m uło w e  

i natryskow e, z a k ła d  żę tyczn y  i m leczny .
Skuteczna przeciw nieżytom wszelkich błon śluzowych, cierpieniom krtani, chronicznej g ru 

źlicy, rozedmie płuc, zapaleń u oskrzeli chorobrm  krwi, u o d  krewności, bladaczce i t. p tudzież 
matinniesym i chorobom kobiecym, które ztąd pow stają; w następstwach p> < igżkich zimniczych 
chorobach i połogach, nerwowem i og dnem osłabieniu, newralgiach, zołzach, reumatyzmie wypoci- 
nowym gośćcu, kile Polecona dla przy. ho lżących do zdrowia i słabowitych osón, tudziez jako  
przyjemny ze swych wspaniałyc h okolic górskich znany pobyt lutni. — Mora, trwa od I  m aja 
do pocziątku października. (855-Ż-3)

Daniele słone Łuliatscliowit*.mr   (974 2 3)
w  n o m u  i e .

Allialiczno-mnriatyczne zdroje lecznicze zawierające jod 1 brom
Kąpiele i wziewania. — Mleko owcze i zakład leczni zy żętyezny. — l ‘/4 godz. jazdy  od 

stacyi U ng.-Brod. kolei H radisch-B ro i. Połączenie z każdym pooiągiem.
O tw arcie  k ą p ie li 10  m a ja  1 8 8 6  r .

W ygodue mieszkania, stała muzyka kąpiel towarz. zabaw., 3 prakt. lekarzy, pub! apteka. -  
Prospekta darmo. — Zamówienia na mieszkania przyjmuje Zarządy kąpielowy I r .  Soienyi 

w Luhatsohowitz a  na wody mineral, rozsyłka zdrojowa tam że.— Stacya poczt, i t legra*
!■ ■ ■  w—■imiiiniiiur iTTOT-nrr ifrrrrnrr i — —— —

Zakład wodoleczniczy l i  enzen
p o d  G r e il l  II. lfu n o je il l  (w Górnej Austryi)

Leczenia elektryczne i dyetyczne, ta k ż i kąpiele elektryczne, guiecenie. Jazda koleją Zacho
dnią Elżbiety, stacya Amstetten z W itdn  a 5 godzin, pa-owcem. t t .c y a  Grein, z I/no  u 3 godz ny. 
Pora od 15 kwietnia do końca października. lita wiosnę I w Jesieni tańsze 
ceny. T aż w pobliżu lasy świerkowe. W ielkie pływalnie na wolnem powietrzu. 1’eusyouat
tani. (859 4-15)

Objaśnień i prospektów  ndziela l a r z ą d  k ą p i e l o w y  H r e u i c n  i M r .  m e d .  O t to  
E l e i s c h a n i l e r l ,  właściciel i kieruj, lekarz kąpiel, w Kreuzen, w zimie W iedniu I., Plankengasse 7.

EKSTRAKT ORZECHOWY!
Najlepszy i najpraktyczniejszy środek do farbowania siwych w łosów , wynalazku 

A. Sfacauskiego w W ie d n iu ,  K arntnerstrasse Nr. 26.
Ekstraktem  tym , który  wyrabiany j«st z zielonych łupin orzecha włoskiego, na j

łatwiej i najpewniej farbować można siwe włosy, na kol ry : blond, szatyn, , ' r l *" 
natny 1 czarny ! nadając włosom najdalej po 15 minutach kolor w łaściw y, tak  że 
kolor ten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich znanjch  farb do w łosów , ekstrakt 
orzecliowy, jak o  czysto-roślinny ani zdrowiu, ani włosom nieszkodliwy, bez porów
nania lepszy je s t od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierującyeh.

( flakon e-kstraktu o: /.echowego po złr. 150  i złr. 3 —
C E N A  ] słoik pomady orzechowej „ „ 1'— i „ 2‘—

( flakon olejku orzechowego „ „ 1' -  i „ 2-—
Składy w Krakowie m ają: W. Fen*, kupiec, Honst. Wiszniewski, 

aptekarz, K arol Moening, fryzyer, Tadeusz Wiskida, fryzy er. (617-9 20)

Kąpiele BADEM
POD WIEDNIEM.

C|iagle l e c z e n i e  p o d c za s  c a ł e g o  roku
ROZPOCZĘCIE PORY LETNIEJ 1 MAJA.

0d  dawna słynne, już Rzymianom znane, alkaliczno-saliniczne źródła siarczane (siarczano- 
wapienne źródła), 13 cieplic od 27 do 35° U., są doskonałe przymiotem swych rozmaitych stopni 
ciepłoty, wskutek czego nadają się do użytku kąpielowego w naturaluym stan ie , bez sztucznego 
ocieplania lub oziębiania wody zdrojowej dla osób rozmaitej konst; tucyi. Ich siła leczenia uznaną 
została w reumatyzmie, gośćcu , zołzach, nieżytach, newralgiach (bólach nerwów), dolegliwościach 
stawów, w stężeniach, cierpieniach skóry n6g i kości, osłabieniach po wszelkich uszkodzeniach i cięż- 
kich chorobach, bólach specyficznych i skórnych, otiuciach metalami, s czególnie) merkuryuszem.

l ’ r * c i / . ł i> r o c z n a  I r e U u e i i c y i i  1 3 ,0 1 ) 3 .
Liczba kąpieli wydanych w roku IS S li 801,153. .
W szelkim wymaganiom tegoczesnym odpowie lnie urządzenia kąpielowe są : lóą jole zd ojowe 

(wspólne) i na godziny (osobowe); kąpiele parowe, natryskowe, wannowe; żelazisto i ziołow e; za 
kłady kauieli mineralnych i z mnych, pływalnia, wziewame, leczenie w< dami mineraln mi, żętycą 
i winogronami. W spaniałe kąpiele oddalone od W iednia koleją zaledwie godzinę, w pysznem po
łożeniu, z liczuemi lasami liseiastemi i iglast mi, przechadzkami i bardzo pięknomi w ycieczkam i- 
koleją i wozem — we wszystkich kierunkach, aż do g ó r, podają gościom kąpielowym wsz Iką 
możliwa wygodę i zabawę; codziennie 3 ra<y g .a  muzyka kąpielowa w wielkim cieniitym  parku; 
codziennie baidżo dobry tea tr (podczas lata w teatrze letnim), zabawy, konceita , bale i wyścigi.

Obcy znajda doskonałe hotele, hotele kawalerskie, kawiarnie i restauracye, pyszne i wygodne 
wille i umeblowane mieszkania prywatne, często z ogrodam i; komunikacya pocztowa, telegrafowa 
i kolejowa na wszystkie strony. 865 3 6

W yjaśnień udziela komisya kuracyjna.

/iiul/dp iiijąco tania sprzedaż
mr nr- mebli '»*

i zupełnych urządzeń mieszkań,
pochodzących po największej części od dostojnych państw, a składających się z me
bli do Halonów, jadalń , pńkoi męskich, buduarów, sypialń, pokoi goś
cinnych i przedpokoi, we wszelkich możliwych kształtach, i mniej witeej na 30 pokoi 
zwykłych mebli, bardzo odpowiednich d a hoteli, zakładów kąpielowych will i domów w iep 
sk ic h , bezwzględnie bardzo trwała robota z pierwszych pracowni po zadziwiająco

tanich cenach.

D .  F r l e m  w W i e d n i u ,  I., Bauernmarkt 3,
dom  kom inow y i w yw o zo w y m eb ti i  u rzą d zeń  m ieszkań .

Meble państw przyjm uję w komisową sprzedaż. 
Cenniki opłatnie i darmo. (715 32-)
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Już
dnia 4g«  maja

Ciągnienie losów „VINCENTINUM“ po 3 0  cent. w. a.
Loterya przedmiotów złotych, srebrnych i efektów Tow. Dobroczynności św. Wincentego.

Za 9  i ł r .  p rzesy ła  jed en aście  losów  i w yka* c iągn ien ia  op ła tn ie  kancelarya  
„Vincentium “ w ©foerdofollng pod W iedniem . (983-2-5)

I. główna wygrana:

w y p r a w a  ś lu b n a  
z darem

Jego Cesar, fflości Cesarza.
Ogółem 3 0 0 0  wygran.

Jako  nioz ównany radykalny środek przeciw
jgprzybowi domowemu
z a  poręczouiem jako  jedyny wybornie uzt  any 

środek powlekający wszelkie drzewo przeciw 
gniciu, w ilgoci, stoczenia oil robaków, 

tworzenia pleśni, 
polecamy nasz od 10 lat zbadany i wyłącznie 
eznany c. k. uprzyw. i k ilkakro tn ie  odznaozony

Dr. H. Zerenera Antimerulion
prócz tego nasze bezpieczne ort ognia, 

publicznie wypróbowane powłoki ko
lorowe z wodnego szkła, papę dacho

wą, nieprzemakalne nakrycia.
Hoyer & Kuhn, chem fabryka 

w Wiedniu* Ł, Bez. (1044 2-18
Skład w hrMknóle ma p. Fr. Łenert.

  u, | |-     _  *

od ̂ olitera ' t  l l l H  i  wyleczą
(także listów- ie) (K 43 2 12)

Dr. med. Schneid w Wiedniu, Praterstr. 50.

Tokarnie,
machiny do świdrowania Thyblarnie, 
machiny do dziurkowania i nożyce, 
tudzież wszelkie machiny do obra
biania drzewa są u nas na składzie
M. R. P olitzer A Co.

w WIEDNIU, II., Taborstrasse Nr. 71.

P R A W D Z I W B

PIGUŁKI MORISONA
P a  A r t h a u d  Mo u l in .

N ajlepsze ze środków  czyszczą 
cych  i p rzeczyszcza ją cych  krew  w t 
wszelkich słabościach  złego p r z y 
m iotu, nadto  w  zołzach, liszą jach , 
w yrzu tach  skórnych  i zepsuciu  

krw i.
Skład główny w PARTŻU u p. Arthaud Mon 

lin aptekarza, 30, nlioa Łonie le Grand, — w KRA 
KOWTE w aptece p. Tranozyńskiego i w aptece 
p. Wiszniewskiego. (976-66-)

Ja  Wilhelmina Rix
oświadczam niniejszem publicz
nie, że jako  wdowa po śp. Drze. 
A. Rixu jestem  jedyny i w yłą
czną fabryk antka prawdziwej i 
niefałszowanej oryginalnej pasty 
Pompadonr. Ta w świecie znana 
pasta, nawet w najwyższych ko

łach znana, usuwa za poręczeniem piegi, plamy 
wątrobiane, p ryszcze, plamy z o sp y , stłuczenia, 
czerw oi ość nosa i czerwone ręce, blizny z ospy, 
w ogóle wszelką nieczystość w twarzy. Mnóstwo 
świadectw znakomitych profesorów o dobroci i 
nieszkodliwości tej p«sty można przejrzeć we fa
bryce. Nadaje ona ceize świeżość i atłasową mięk
kość, gładzi i chroni przed zmarszczkami aż do 
późnego wieku. Te pastę, zwaną w ustach Indu 
cudowną pastą, lubią w Wiedniu nadzwyczajnie, 
gdyż skutek je s t zadziwiającym. Cena w p.eczę 
towanej paczce 1 złr. 50 et. z opisem. Bez pie 
częci i podpisu Dra Rixa nie należy przyjmować 
pasty. (57 5-6

W ilh e lm in a  R ix ,  w d o w a  
po le k a r z u

w W ie d n  i u. I. AdlergaBSj Nr. 12, we własnym 
domu, I. schody, I piętro.

Składy w Galicyi i Bukowinie mają:
w CZERNIOWCACH F. Krzyżanowski apt. pod 
gwiazdą, w PRZEMYŚLU A. Mańkowski apt., 
w SAMBORZE J. Aleksiewicz apt., w STANI
SŁAW OW IE A. Beill apt., w KRAKOWIE K 

Wiszniewski apt.

(SlJULlUZ HEW8A8NT WIEW

Najskuteczniejszym środkiem dla 
huracyi czysxexenta krwi  

na wiosną, jest J. Herbabnego wzmocniony
9 C  l a r i a p s r y l s  s y r o p .  "W ®

i. Herbabnego wzmo- 
cniony syrup sarsapa- 
ryls izi ta lekko rvz- 
walniając i i w wyso
kim stopniu popra
wia krew, gdyż usu 
wa z niej wszelkie 
ostre i chorobliwe 
pieiwi s t k i , które 
czynią krew gęsią, 

gruzełkowatą i do szybkiego obiegu niezdatną, 
tudzież wydziela z c a ła  w sposśb nieszkodliwy 
i nlebotesny wszelkie zepsute i chorobliwe soki, 
nagromi dz. śluz i żółć, prz> czynę wielu chorób.

Jego skutek jest dlatego doskonałym w za
tkaniu, uderzeniu krwi do głowy, szumie w uszach, 
zawrocie, bilach głowy, cierpieniach gośćcowych, 
i hemoroidalnych, zeliegmień żołądka, złem trawie
niu, nabrzmieniach wątroby i śledziony, gruczo
łów, liszajach, wysypkach skórnych itd.

Cona oryginalnej łaszki z broszurą 85 ct. po
cztą 15 ct. wiącej na opakowanie. p f T  Każda 
łaszka musi mieć obok wyrażony znak ochronny 
na dowód prawdziwości. (979-3-iO)

Central, skład rozsyłk. dla prowincyi: w W i e 
r t n i a  > a p t e k a  z a r  . B a r a i h e n l g k r l t '  
J .  H e r b u b n y .  Neubau. Kaiserstrasse 90.

SKŁADY: w KRAKOWIE ma H. Stockmar 
apt. i W . Redyk ap t.; we LW OW IE Z. Ruc
ker apt. „pod srebrnym Orłom , P . Mikolasch 
apt.. M. Karczewski a p t , H Blumenfeld apt., 
A  Sklepióski i J- Beiser; w BIAŁY J.K o l ssa, 
A. Fuchs i R. K eler; w BORSZCZOWIE M. 
Niemczewski; w BRZEŻANACH B. Dembiński 
ap tek .; w CZERNIOWCACH Golichowski; w 
DORNA WATRA F. Fritach; w DROCHOBY- 
CZU J. Aiohmuller, L. D obrzyniecki; w GU- 
RAHUMORA E. B otezat, w JAROSŁAW IU J. 
Rohm, L. Grzymała, W isłocki; w KIMPOLUNG 
F. F ritsch ; w KOŁOMYI E. Stenzel, J .  Sido- 
rowicz; w KRYNICY H N iiribit; w MIELCU 
A. Pawlikowski; w MILÓWCE M. Quirini; w 
POD WOŁOCZYSKACH D. S hneider; w PRZE
MYŚLU A Mańkowski; w RADYMNIE A. Kar
piński; w RADOWCACH P. R ossignon; w SA- 
DOGÓR/E Rubinowic; w SĄDOW EJ WISZ
NI W. W łodzimirski; w SAMBORZE J . Ale- 
ksiew ież; w SNIATYNIE F. Niemczewski; w 
SUCZAWTE E. Liszka J . Habermanu; w STA
NISŁAWOWIE A. Beil, J . Macura; w TA R 
NOPOLU H. Kahane, F . Jamrogiewicz ; w W I
LAMOWICACH F. Si hneider; w USTRZY
KACH J. R ied l; w ŻÓŁKWI A. Dadlec apt.

O bok S c h w e n d e r a ! \  «I A  W A M O I  O bok S e h w e n d e r a j j
W  W IED NIU , RUDOLFSHEIM , SCII6 N B R U N N E R  ^TRASSE  NR. 1,

poleca swój dobrze zaopatrzony skład przy rzetelnem wykonaniu po nadzwyczaj tanich cenach 
na porą w iosenną i letn ią  1885 r.

Najświeższy żakiet .
z prawdziwego pakłaku złr. 3 5 0 .1

Modne płaszcze deszczowe
sukienne lub pakłekowe złr. 8 50.

Oddział konfekcyi.
5 złr. Sukionny płaszcz deszczowy we wszelkich barwach, 2 rzędowy 

modnie wykonany. . .
7 złr. Dolmanowy płaszcz deszczowy, pasamoniczo ozdobny, najś. kroju.

9 złr. B gustowny przylegający dolmanowy płaszcz deszcz, z praw. 
pakłaku lub berneńsk. materyj, najmodniej i b. gustów, wykonany, 
złę. 25. Żakiet wiosenny, jedno i dwurzędowy, ze sukna lub też pa- 

-  kłaku g łarkiego lub wzorzystego-

9 złr. Bardzo gustowny żakiet w najświeższych barwach, tak  z ma
teryj sukiennych jak  paktakowych.

1 A  złr. Szczególność żakietów z materyj modn. lub pakłak. z kol. 
4 "  podszewką atłas , najświeższe guziki i krój.

I złr. 80. Płaszcze deszczowe i dolmany dla dzieci od 2 lat wzwyż 
na k żdy wiek i drożej b. gustownie.

6 złr. 50. Kostium z najmodnn jszyoh materyj |z wełny owczej przy
strojone atłasem.

M złr. Gustowne kostiumy wykonane wedle najśwież. żurnali, przy
strojone atłasem lub jedwabnym brokatem 
złr. i wzwyż. Bardzo gustowne kostiumy z letniego pakłaku, tu - 
dznż  z w sztlkich innych modnych materyj w wielkim wyboize. 

Czarne kostiumy po powyższych cenach.
5 złr. 50. Mantylki kaszmir, z koronk. i pasamon.
0  złr. Mantylki z kamgarnu, piękny nowy krój z piękn. koronkami 
®  i pasamon. ,
1 O  złr. Płaszczyki z kamgarnu soleil, gustowny krój, bogate ko-

ronki i pasamon
"I O  złr. Zarzutka najmodniejsza, z modnego r,m age, lub raye, bar-
J -O  dzo b gate przybrane koraliki i koronki.
() A  złr. Szczególność zarzutek z wyżej wymień, materyj lub z broka 

tu, atłasu, podszyte jedwab, lub atłasem i przystrój, praw. koronk. 
Halki lub spódnice i wszelkie rodzaje tunik rozm icie wykonane za

wsze na składzie.

Oddział materyj. metr
Ry, s letni we wszel. barwach 28 c.
Diagonal „ „ b. modn. 29 c.
Mohair z wełny owczej w paski, 

gładki i w p.ążki . . . 35 c 
Krepa z wełny owcze , foulć i

m o d n a ........................... . 42 c.
Świecące z połyskiem i mod. u n i

kiem w bai w. i mał. desi m 48 c. 
Kaszmir pół web.iany 100 cm. sze

roki, kolor, i czarny . . 50 c 
Beige, czysta w iłna 100 cm. sze

roka, fr< ncuska . . . . 80 C.

Kaszmir czysto wełaiany, 100 cm.
szeroki, w różn. barwach 80 c. 

Kaszmir podwójny czysto wełn. 100 
cm. azer. w róz. barw. złr. T25 

T rykot, pakłak letni w m ateryaih 
composć . . . .  T20—T80 

Czarne kaszmiry ct. 50, 60, 70, 80, 
90, 1 złr. 3 złr. czysta w ełna 

Kosman, skie pe ika le , najlepszy 
gattunek . . .  42, 48,, 60 c 

Francusk e satyny głaokie i wzo
r z y s t e ..........................  48—68 c.

Oxford szeroki, najlep. gat. 38 c. 
Partya perkali i sat 80 cm. sz. 22 c.

Zamówienia z prowincyi za gotów ką lub za zaliczką będą najstaranniej 
wykon., próbki darmo a ryciny mód na żądanie za nadesłaniem 2 marek 
po ftc . Po uskutecznionym wyborze proszę o zwrot próbek. Za rzitelne 
! dokładne .wykonanie ręczy moja firma znana od dawna jako uczciwa.

(940 4 6
Gustowna mantylka kaszmi owa 

lub kamgarnowa złr. 12 50.

Ubranie na ulicę z broszowanej 
lub gładkiej mate yi 14 złr. 50. c.

Ś p l l

t t ^ o o o o o o o o o o o e o o o :  g j
> SZ E SC  M EDALI Z A SŁ U G I I DYPLO M  U Z N A N IA ! O  

z a  n i e z r ó w n a n e  w y r o b y  k o s m e t y c z n e  i t o a l e t o w e .  A

Białe i piękne rece!!!
Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybiela i w ydelikatnia po kilkarazowem natarciu

K R E M  R O Ś L I N N Y
słoik 80 ct.

Z akład
O R T O P E D Y C Z N Y

w W iedniu,
l l l i l i r i D g .  C o ( t a g e g » f « e  

M r. 3 .

Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi cały | 
kierunek. Lekarskie opatrywanie przez zarządcę zakładu doty
czy skrzywień i zeszpeceń ciała, wyrostów i zapaleń kości i 
stawów, skróciń, zwężeń ssięgien, niknienia i porażenia mię
sni. Krewnym pacyenta zostawia się do woli wybór lekarzy 
do konsylium. Staranna o deka 1 w ikt t*k we wspólny h jak  
i oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gim nastyczce, udzielanie 
nauk, języków , muzyki. — Bliższe objaśnienia, konsultacja, 
programy i p rz y ję ia  w zakładzie od godziny 2 —4.

(870*3 6) l » r .  \ .  W e i l ,  ces. radca i dyrek 'or.

Site
--“ i - - -

P o r ę c z o n y  Jak o  n a j le p s z a  I n a j ta ń s z a  s i ł a  ru ch u
o b e c n y c h  c z a s ó w .

S chranz  &  Rodiger motor parowy.
Techniczna komisya badająca międzynarodowej wystawy 

motorów 1884 r. w Wie iniu poświadczyła nam że nasz motor 
przy bardzo inałem zlizywaniu wody i węuli wykazał najw ię
kszą działalność w porównaniu do wszystkich motorów wy
stawionych przez ogół konktirencyi. W skutek tego wyszedł 
nasz motor jak o  zwycięzca Prócz tego nie potrzebują na,ze 
m otory koncesyi do ustawienia ani też oddzielnego^ miejsca, 
pą pod względem kosztów sprawienia najtańsze i mają bardzo 
prostą konstrukcyę. Obszerne illustrowane prospekta na żąda 
nie darmo. K ilkaset naszych motorów w ruchu ( l i i i  2 10)

F abryka  machin C. S c h r a n z  &  Rodiger
w W iedniu, X., D am pfgasse 15.

Kwizdy płyn gośćcowy
oddawna wypróbowany doskonały środek przeciw

gośćcowi, reum atyzm owi 
i cierpieniom  nerw ow ym

• a  rów nież zabezp iecza jący p rzec iw  zw ichnięciom , sztyw - 
^  c  ności m ięśni i  ścięgien , zalaniom  krw ią , przygniecien iom , 
et g nieczu łości skóry, następnie w częściowych kurczach (ku r-  
* •- czach ły d e k ) , bólach n erw ow ych , spuchnieniach pow sla- 

■§ ją c y c h  z  d łu go trw ałych  opasyw ań , szczególn iej ta k ie  do  
© wzm ocnienia p rze d  i po  przyw rócen iu  s ił po  w ielkich tru 

dach, d ługich  m arszach  i  t. p., tudzież w p o deszłe j s tarości w  nad-
chodzącem  osłabieniu.

Prawdziwy do nabycia we wszystkich aptekach wschodniej i zachodniej 
Galicyi, hurtownie we wszystkich wielkich składach towarów aptekarskich. 

Główny skład u p. Piotra Mikolascha, aptekarza we L w o w i e .

Główny skład rozsyłkowy utrzymuje: apteka obwodowa F r a n c is z k a  
J a n a  K w iz d y  c. k. nadwornego dostawcy w K o r n e u b u r g u .

C e n a  f l a s z k i  1 złr. w. a.
Z w r a c a  się  u w a g ę .  Przy zakupnie tego wyrobu upraszamy Szan. 

Publiczność, aby zawsze żądała K w i z d y  p ł y n u  g o ś ć c o w e g o  
i zwracała na to uwagą, aby każda flaszka i pudełko zaopatrzone 
było powyższym znakiem ochronnym. (22-5-6)

Choroby n erw ow e.
CW SĄ KKHWV!

Nerwy są wiaściwemi pośrednikami każdego uczucia, wszelkie 
zewnętrzne wrażenia odczuwane i pośredniczono zostają przez nie. Jak  
różne* eą powody, tak  różne są zjawiska chorób  nerwowych. W pierw
szym rzędzie ściągnięcie nerwów, ogólne schudnienie i zmęczenie, 
osłab ien ie  męzkie (impoteneya) i nocne polucye, osłab ien ie  pamięci, 
blada tw arz, zapadnięte oczy z niebieskiemi brzegam i, melancholia, 
brak snu, migrena (połowiczny ból głowy), bole w krzyżach i g rzb ie 
cie, histeryczne kurcze, z-tkanie, boj żń bez przyczyny, usuwanie się 

z wesołego towarzystwa, cierpienia kobiece, osłabitnie, niedokrewność, bole reumatyczne 
i gośćcowe, drżenie rąk  i nóg i t  d.

Żaden środek  znany medycznie nie wyleoza tak  pewnie zupełnie w, powyższych 
chorobaoh nerwowych, jak  Ora WHIIWA PHOSXGH PKHIIWIAN8HI, wy
rabiany Z ziół  p e ruw iańskioh; nieszkodliwość poręczona.

§/Ęr~ Cena pudełka z dokładnym opisem z ł r .  1 - 8 0 .  " W  
Skład w Krakowie utrzym uje W . Redyk aptek., we Lwowie S. Rucker, 

w Czerniowcach J . Golichowski. — Główny ajent: Al. Gischner, dyplomowany aptekarz 
w W iedniu, Kaiser Josefstrasse Nr. 14. (154-14-20)

500 dukatów
zapłacę temu, kogo po użyciu

KOTHEGO WODY NA Z Ę B Y
(Hasr.eczka 33 ct.) kiedykolwiek znowu zę 
by zaból* lub komu z nst cuchnąć będzie. 
J O H .  G E O R G E  H O T H E ,  em ir. dostawca 

dworu. MOdling pod W ie tniem willa Kotha. 
Do nabycia we wszystkich aptekach i han
dlach w Galicyi. (678 8 )

A jenci
dla sprzedaży naju lubleńszycli ga 
tunków  piwa butelkow ego kraj. 
i zagranicznego, niemniej konserw ów 
w arzyw nych przyjęci będą dla Wie
dnia i na prowincyę. — Oferty pod „Fla- 
8chenbier“ przyjmuje (1027-2-2)

EKSPEDYCYA OGŁOSZEŃ 
Alois llern d l

w Wiedniu, I., Schulerstras >e 14.

Wypróbowane i za najlepsze 
uznane c. k. uprzyw. zegarki

tylko u fabrykanta
W . K o li  m era

tr  H ie d n iu ,
IX ., S  rwitengasse 1. 

W arsztat dla nowych zega 
rów I reparacyj. 3 lata rze
telnego poręczenia. Cenniki 
darmo. Zegarmistrzom 10?ś 
zniżki. Wie e uznań do ła 

skawego przeirzen a. 
(842-51-60)

MATERYE na SUKNIE
tylko s trwalej w ełny owetej dla

mężczyzny średniego wzrostu 
R .J O  m e t r  l złr 1 , 9 6  * 'dobrej wełny owozej 

na ‘ ) n 8 — z lepszej „ „
Jeden nhlór » /" * ~  1 cie.?kieJ T• »„ I  » -ł O  z najlepszej „ „

■Merty podróżne sztuka złr. 4, a  8 do 12. 
Bardzo piękne ubrania, materye na spodnie, za- 
rzutki, su idu ty , płaszcze deszczowe, pakłaki na 
ubiory damskie i płaszcze deszczowe, Bukna g ru 
be, czesankowe, szew ioty, tryko ty , bilardowe i 
damskie, peruwieny, doskiny, poleca 
firma założona J. Stiharofsky, w i8 6 s roku
•hłail fabryczny w Bernie (Hrllun).
Próbki opłatnle. Próbki dla pp. krawców 

nieop-Tatnie. W ysyłki za zaliczką nart 
■O złr. opłatnłe. Mam zawsze skład inater .j 
sukiennych przeszło 2 a 150 (XX) złr , łatwo wiec 
pojąć, że w moim wielkim ha: dlu zostaje wiele 
resztek długości 1 do 5 metrów, które zmuszo
ny jestem  sprzedawać po znacznie zniżonych 
cenach fabrycznych. Każdy rozumnie myślą
cy człowiek musi poznać, że z tak  małych teszfek 
niemożna wysyłać żadnych próbek, gdyż przy 
kilkuset takich zamówień, próbek z tych r  sztek 
nic niezostanie. Jestto  więc czyste oszustwo, je 
żeli handle sukienne ogłaszają próbki resztek; w 
takich wypadkach odcinki próbek są ze sztuk a nie 
z resztek, więc zam ary takiego pos:ępowania są 
zrozumiałe. Resztki ni^podooające się odmie
niam lub zwracam pieniądze. (597-16-24;

H o r e s p o n r t e n c y e  w języku niemiec , w ę
giel skim, czeskim, polskim, francuskim i włoskim

D r a  S ch w a lfifera

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót 
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
Dra Scłrwalgera w W iedniu , 
VTEI., Laudong. Nr. 29. (977-23-24)

0
G R Y S I K  T O A L E T O W Y  DO  MEYCIA R Ą K

Q  dla w ydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

P R O S Z E K  DO C Z Y S Z C Z E N IA  P A Z A O G C I
dla nadania paznogciom białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

A  S I O D E H H 4  D O  P O L E R O W A N IA  P A Z I O G C I  1 złr. 25 cent.
p i    (282-8-)

0^  SZCZO TK I, PIL N IC Z K I, K O ST K I
do czyszczenia i formowania paznogei od 40 centów  do 3 złr. •

A J A *  IH U A T O W IC Z ,
, .  we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika 1. 3., ul. Halicka róg Wałowej, 

\J  Hotel Europejski,
Filia w KRAKOWIE, S u k ie n n ic e  Nr. 20.

Do I czerw ca i od I w rześnia taryfy mieszkań zniżone o 25^ .
K Ą P IE L E  _________________________________

K R A P IN A  - T O P L I T Z
w KR0ACYI (staoya pooztowa i telegrafow a)

odległe od W iednia koleją Południową przez Póltsobach i Rohitsch-Sauerbrunn o 12 godzin. 30  
do 3S" Ił, ciep łe kąpiele znane z nadzwyczajnej siły leczenia w gośćca, reumatyz
m ie, W następstwach tegoż w gośćcu bioder, newralgiaob, chorobach skórnych i z ran, 
przew lekłej chorobie Hrigtha, chorobach płciowych kobiet itd. Kąpiele otwarte 
od 1 kwietnia do końca października. Postarano sie dostatecznie o potrzeby kąpiących 
się urządzeniem kąpieli łachaniowycb (basenowych) parówek, nacieran oddzielnych, 
natryskowych, i w marmurowych wannach. Również odpowiadają wszelkim wymaganiom te- 
goczesnym mieszkania, restauracje ze salonami objadowemi, kawiarnianemi i 
bilardoweml, salon leczniczy, muzyka, biblioteka, cieniste przechadzki itd. 
Począwszy od dnia 1 maja codziennie połączenie omnibusem pocztowym z nieograniczoną liczbą 
osób pomiędzy Krapina Tóplitz a slacyą kolei I*5Itschach. Odjazd z 1 5lts< hach o gortz. 
O1/, z rana, cena przewozu od osoby 3 złr. Bliższych wiadomości udziela dyrekeya i le
karz kąpielowy » r . Krtg.r Ritter won łign er  tamże. Broszury o kąpielach Bą do nabycia 
w księgarniach a prospekta w Dyrekcyi. (869-2 3)

i i  rap 1 na TUplitz, w kwietniu 1885 roku.

Dyplomy nadwornego dostawcy prawie wszystkich panujących w Europie"

S A T S A  H U F F A
piwo zdrowotne z wyciągu słod.

1 butelka 65 ct.

JA M A  H O F F A
zgęszczony wyciąg słodowy

1 butelka złr. 112, mała 70 ct.

Z d r o w ie
jest najwyższem szczęściem życia.
JA M A  H O F F A

piersiowe cukierki słodowe
po 60, 30, 15 i 10 ćt. tylko w niebie

skich woreczkach.

JA M A  H O F F A
zdrowotna czokolada słodowa
*/, kilo I. złr. 2-40, II. złr. l -60, '/ ,  kilo 

I. złr. T30, II. centów 90.

W  p r z e w le k ły c h  c ie r p ie n ia c h  p ie r s i ,  n ie ż y to 
w y c h  z a z ię b ie n ia e h , z a p a le n iu  o s k r z e l i ,  o s ła -  
b io n e m  tr a w ie n iu  i  b e z s i ln o ś c i  u ż y w a n e  z z a 

d ziw  ia ją c e m i s k u tk a m i le c z n ic z e m i.
Do pana

wynalazcy i  fabrykanta wyrobów słodowych, c. k . nadwornego dostawcy itd. 
w  W iedniu, 1., Graben, Braunerstra*se §.

Szanowny Panie! Rłaższem cierpieniem wstrzymany ort moich 
obowiązków, chwyciłem się Pańskich tak zarhwalanj-cli środków 
porywczo - leczniczych, które* ml zdrowie przywróciły. Czuję sie u ięc  
zobowiązanym do wynurzenia Panu nająoretszeąo podziękowania.

Praga, 3 stycznia 1881 r. 5R szacunkiem
Józ. Hirtsch, c. k. kapitan.

Moło my a, dawniejsza data.
W ielmożny Panie! Ponieważ Pańskie Jana HofTa wyroby z wy

ciągu słodowego okazały się w przewlekłych chorobach piersiowych 
tudzież w rekonwalescencyl po ciężkich chorobach, bardzo wychu
dłych osobach wielokrotnie leczące, przeto proszę ponownie (nastę
puje zamówienie). *  szacunkiem

lir  med. Jan P era ll w Kołom yi.
Jeneralna komenda we Lwowie, 3 marca 1 8 .0  r.

W ielmożny Panie! Proszę o przysłanie za zallczlą 38 butelek  
P a ń sk ie g o  wybornego Jana HofTa piwa zdrowotnego z wyciągu s ło 
dowego i 3 woreczków- Jana HofTa piersiowych cukierków z wycią
gu słodowego.

Edmund Schelrting, c. k. rotmistrz, 
przyboczny adjutant JE. Jenerała broni Bar. IMollinarego.

Drohobycz, 30 marca 1881 r.
Pańskie słynne Jana HofTa wyioby słodowe zażywam z korzy

stnym w-ynlkieni, dlatego upraszani (zamówienie).
X szacunkiem Henryk Huhmerker w- Drohobycza.

Gorycya, 3 kwietnia 1883 r.
Pański Jana łloiTa zgęszczony wyciąg słodowy nadzwyczajnie 

mnie w zm ocnił, dlatego czuję się w- obowiązku złożenia Panu po
dziękowania za ten wyborny- I dobrze skutkujący wyrób. Proszę o 
ponowne przysłanie lO butelek zgęszczonego wyciągu słodowego. 

X szacunkiem Konstanty kawaler v. Dobrowaky,
c. k. kapitan.

X Paryża od redaktora francuskiego dziennika „fulwers.** I  na- 
żarn za moją powinność, wypowiedzieć Panu m oje żywe zadowole
nie, które daje ml uczuwać od kilku miesięcy używanie Pańskiego 
wyciągu słodowego. Cierpiałem od trzech lat na zapalenie oskrzeli, 
szczególnie silnie w- zimie, a dopiero uży wanie Pańskiego piwa zdro
wotnego przyw-róciło mi zdrowie. Siły odzyskałem napo wrót. I le  ra
zy wieczorem przed kładzeniem  się do łóżka w-ypiję szklankę tego 
wybornego wyrobu na ciepło, mam w- nocy spokój, podczas gdy da
wniej dręczył mnie w nocy uporczywy kaszel. Brak ml słów  na wy
powiedzenie Panu podziękowania za te dobrodziejstwo.

Hyrektor ,,lJniv. isr.“ 8. Bloch w Paryżu.
Sieniawa, 8 października 1883 r.

X największą przyjemnością dziękuję Panu najserdeczniej za 
wyborny skutek Pańskiego słynnego piwa zdrowotnego z wyciągu 
słodowego . gdyż po używaniu łO butelek tego piwa zupełnie wy
zdrowiałem z bardzo długo Jnż trwającego nieżytu żołądka.

X wysokim szacunkiem M. Teitelbaum , w łaściciel dóbr.

URZĘDOWE DONIESIENIE WYLECZENIA.
X Francyi. Urzędowe doniesienie starszego lekarza cesarskiego 

szpitala wojskowego l ral de (Srace do podintentenda 1 t. d. w Pary żu. 
HofTa wyciąg słodowy jest wybornym środkiem wzmacniającym i 
pożywczo - leczniczym we wszystkich długotrw ałych chorobach, gdzie 
apetyt chorych jest niedostatecznym a pożywcze posilenie Jest pożą
dane. U cierpiącycli na piersi, u których wskutek częstych plwocin 
głów nie panuje osłabienie, zauważyłem przy używaniu tego środka 
szczególnie znaczne polepszenie.

(66 4-4) Hr Uaverau, starszy lekarz.

Składy mają w K rakow ie» J . T rauczyński, K. W iszniew ski, W. Redyk, 
Ed. Radler, E . Stockmar apt., Jan  Jan iga w gł. Ryci ku, dslej we wszystkich aptekach i 
W. Fenz, Edw. Fuchs, Stan. Feintuch; w BIAŁY Erich Keler apt., Ad. G ttrtler; w BO
CHNI : J . Michnik ; w BORSZCZOW IE: M. Niemczewski ap t ; w BRODACH: Knliak, 
W itosławski ap t.; w B RZEZ AN A C H : A. D urst ap t.; w BUCZACZU: Kercel i Jeżew ski; 
w C Z0R TK 0W IE: Noss ap t.; w DOLINIE: Trauenfcllner ap t.; w DROHOBYCZU: J. 
Aichmiiller apt.; w GORLICACH: S. B irn; w GRODKU: A. L ippus; w GRZYMAŁOWIE: 
J . G oldberg; w HUSIATYN1E: Piekarski a p t . ; w JA ŚLE : T. W. Brąglewicz, J . Polak ; 
w JA R O SŁ A W IU : J . Rohm, A. W isłocki apt., S. E llenberg ; w KOŁOMYI: J . Sidoro- 
wicz, E. Stenzel; w K 0SS0W IE : St. Bursa ap t.; w K R Y ST Y N 0P0LU : F. Amezowski 
ap t.; we LW OW IE: S. Rucker, P. Mikolasch, J. Beiser ap t.; w MONASTERZYSKACH: 
L. Żarski ap t.; w NOWYM SĄCZU: W. Filipek, R. Jakubowski, J. G rossbard; w POD
GÓRZU: Skakalski a p t ;  w P0DHAJCACH: Karzikiewicz; w P0D W 0Ł0CZYSKACH: 
G. Morawetz; w PRZEMYŚLU: M. Krug apt., J . Marzewski, L . N ahlig; w RZESZOWIE: 
A. Karpiński; Schaitter & Co., E. Nengebaner, S. B lum enberg; w SAMBORZE; K. Ma- 
resch a p t ,  J .  Aleksiewicz apt.; w SANOKU: J . R ynczarsk i; w SOKALU: E..W yszczań- 
ski ap t.; w STANISŁAW OW IE: J . Macura, A. Amirowicz ap t.; w TARNOPOLU: Jam 
rogiewicz, H. Kahane; w TARNOW IE: W. Miildner & Co.; w ZALESZCZYKACH: St. 
Szymanowicz ap t.; w ZŁOCZOWIE: Józef Gold; w CZERNIOWCACH: L. Beldowicza 
spadkob. apt., J . Golichowski, Krzżanowski apt., Ign. Schnircb, A. Bayer.

Firma założona 1847. w Wiedniu i Budapeszcie od 1861. 60 wysokich odznaczeń.



b CZAS z Niedzieli 26 Kwietnia 1885.

t (1174)

Za dnszę ś. p.

KAJETANA FLORKIEWICZA
odprawionem będzie 

w kościele św. Piotra

N ab ożeń stw o  ż a ło b n e
we środę d. 29 kwietnia b. r.

o godz. 9 zrana, 

na które zaprasza się wiernych pobożnych.

A  znająca s'ę na knchi i i go- 
. V .  spodarbtwiet-wiejskiem, po-1

szukuje miejsca do gospodarstw*. [
Zgłorżenia nprasza się nadsyLć pod lit. I*. W. 

poste restante I i  raków. (1178 1 3)

W Ogrodzie gościnnym
|tuż p rzy  plantacyach, przy ul. | 

Zwierzynieckiej,
I w miejsca najprzyjemniejs em, gdzie dostać mo-1 
I żna śniadania, obiady, podwieczorki i 
kolacye, także abonament miesięczny. — 
Cii I r  b domowego pieczywa; codzień świeże 
man io, mleko i śmietana ; wyborne piwo 
marcowe szklanka mata 5, duża 10 ct ; wina I 
austryackie, węgi. rskie, francuzkie, reńskie i I 

I szampańskie; kuchnia zaopatrzona w wielki | 
wybór smacznych p traw po stałych ce ach.

W  każdą niedzielę i święto

fi O I  €  E R T|
wykonany p r z e z  m uzykę wojskową, 

w dnie pogodne w tygodniu muzyka cywilna.
I Początek o ipodzinie 4 po południu. 

Wstęp wolny.
Dla amatorów wyborna kręgielnia.

J ó z e f  Tylko,
(117313) restaurator.

R A 1 W  5 7
znane wyborne gatunki, w woreczkach po 43/4 ko. | 

retto, opłatnie bez oclenia, za zaliczką:
I Afryk. Mocca drobnoziarn. brunatna . złr. 2

MAGAZYN BŁAWATNY I KONFEKCYJ DAMSKICH
J. Sobolewskiego

w  K R A K O W I E ,
poleca wielki wybór nowości z pierwszorzędnych fabryk w w ełnie, jedwabiach, 

aksamitach i m ateryałach do prania,
oraz gotowe

suhnle, paletoty, płaszczyki, rotundy, obrycia i żakiety, f  
P łaszczyk i dla panien w wieku od 8 do 16 lat.

Koronki wełniane ręcznej roboty.
Zamówienia przyjmuje i wykończa podłng modeli francuskich w własnej

pracowni. (1124-1-10)
W  Ceny umiarkowane. Próbki na żądanie franco.

P .7 ł n u i i p l t  licz4cy 26 lat, żonaty, z dłuższa I
l / ś l u n i C A  praktyką i dokł.dnie obeznanyIB?hla smaczna ..............................
z prowadzeniem większego gospodarstw a jako I silna, c z y s t a ...............................
ekonom lub rządca, poszukuje posady. M o ż e  z ł o - 1 Santos bardzo silna, piękna . . . 
żyć odpowiednią kaucyę i mie see objąć za az I lawa zielona, dobra, silna . . .
A drts: J .  S . poste rest. P i l z n o .  (1171-1 3) I Perłowa mocca, dobra, wydatna

IJaw a żółta, bardzo dobra, łagodna.
1 „ złotożólta, wyborna . . . .  

f i n r 7 p l n i a n v  raaJ^cy  28 l a t ,  k tó ry  |  Kuba ciemnoziel. wyborna silna . .
U U I  Ł C I I l i a i l J  czynny  b y ł w  w ie lk ic h L  ” , Per,łowa silna, dobra . . .

. „ H . l . t u ą l  f c n . t a f t j ą . i  i 
po s iad a jący  n ajlepsze po lecenia, w ład a jący  I „ perłowa wyborna . . . .
ję zy k ie m  polsk im  i n iem ieckim , poszuku je  I Menado najlepsza w smaku . . . 
odpow iedniej p is a d y  od Ig o  lipca  lub l g o | Arab- mocca wielce aromatyczna . 
p aźd ziern ik a . L is ty  pod lit. W .  O .  p o cz ta !  W oryginalnych belach około 60 kilo jeszcze
Cło przez Kraków (1172 1-3)

Serow nia  w  Clchawlel
jpoczta Niepołomice, 

sprzedaje

se r  limburski i szwajcarski I
w paczkach p:ęciok lowycti po cenie 
u m i a r k o w a n e j .  (1 1 79-1-3) [

taniej. (1110-2-10, |
R o b i  Kap-herr w  Hamburgu.

Zakład ogrodniczy 
K arola F reeze

w Krakowie, ul. Lubicz Nr. 3 0 ,

KSm 2 ^ S ^ S 5 S ^ S | K T 1 ! T  FAV0RITA i WYRZUTOWE
w najnowszych gatunkach, sztuka 5 0 1 m achiny do ła m a n ia  kamieni  
e n t , tuzin 5 złr. 50  ct., opakowanie | codzienna działalność od 500 do 50,000 
50 ct., jakoteż najrozmaitsze rośliny [kilogramów, do łamania, sproszkowania 
d , w u , w *  w u d k t e * .
lu  i wy8adki jarzynowe. N a zam5-l o ł „ „ i ,  „  n  I r o t Y i m n i  l r n ó / i i

I P  I D  T ?  9 " “T ?  CJ  J tT JC \- JC a Z n  J S  jO
RADY NADZORCZEJ 

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń
W  KRAKOWIE

podaje do wiadomości Członków Towarzy
stwa, że w myśl §. 93 ustępu 6go statutu, 
nastąpi na posiedzeniach Rady Nadzorczej 
tegoż Towarzystwa, w dniu 27 maja 1885 r. 
rozpoczynających się, w y h ó r  ! •  I l j I T -  
l i l o r u  Towarzystwa wzajemnych ubezpie
czeń w Krakowie — zastępcy te^oż 
i zastępcy II. Dyrektora — na na
stępną sześcioletnią kadencyę. (1033)

Kraków, dnia 21 kwietnia 1884 r.

(Przedruk nie będzie płacony). Stanisław Starowieyski.

Hue instifutrice franęaise
[dósire trouver des teęons de franęais ou 
de littórature. Elle enseigne ógalcment 

te chant et la musique.
S’adresser: Madame Kroinent, rue

Stolarska 6, Ier ćtage. (784-7-8)

ISHffaSHra5H5?SrdSHffiSE5Z5n?5H 
^  Ufa sezon letni.

DO MAGAZYNU MÓD
A l e k s a n d r y  Z a m o y s k i e j

w Krakowie, Sukiennice l. 19,
nadeszły kapelusze słomkowe w wiel
kim wyborze, kwiaty paryskie i pióra, po 
cenach umiarkowanych. (837 9-10)
Pracownia sukien damskich wy-
konywuje obstdnnki w jak  najkrótszym “1 

esasie, z wszelką elegancyą i gustem. m

i ni Modele paryskie. ^
^SaS2SHSH5HS£SHSaSJ5ESi5a5HJraS?5E53^

UTKI ROSYJSKIE
do papierosów z bibułki Le Hou- 
blon i Abadie, w najlepszym ga
tunku, w pudełkach, za 100 szt. 

[15 c., 1000 szt złr. 140, poleca Magazyn
J. Zapia ta lsk iego w Krakowie,

Rynek, linia A —B ., N r. 37,
Itakże krawaty jedwabne szerokie 

V. tuz. złr. D25, 1-50, zaś pikowe letnie 
Ya tuz. 75—90 ct., również poleca laski 

|od 30 ct. i szpilki do krawatów od 15 c.
Przesyłki zamiejscowe uskutecznia się 

[pocztą odwrotną. (889-10 15)

(Schulz & Stachowicz
w Krakowie, ulica św. A nny 5, 

polecają swój

MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH,
_  I zaopatrzony w ś w i e ż o  n a d e s z ł e  
[jjij towary fra n cu sk ie , a n g ie l

sk ie  i krajowe w bardzo wielkim 
|i gustownym wyborze. (1107-32-36) 

Ceny nader przystępne.

Balsam Vetorlniego
Znany ten środek Szanownój Publiczno

ści od lat 70, okazał się ostatniemi czasy 
jako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
balsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka 
koi słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból 
zębów — powstrzymuje wymioty i rozwol
nienie, a przykładany rany goi.

W Krakowie dostanie prawdziwego 
flaszkę po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy 
Wiktora Redyka „POD BARAN- 
KIEM“, K. Wiszniewskiego pod „Gwiazdą", 
F. Sobierajskiego „pod Słońcem" i Józefa  
IrauczyAskiego, jak również w handln p. 
Jan ig i; — w R z e s z o w i e  u pp. J. 
Schaitter i 8p. (281-11-)

NAJLEPSZE

harmonijki
i wszelkie istniejące

instrum enta m u zy czn e
ma tylko

JAN N. T R I M M E L
w Wiedniu

VIL, KAISERSTRASSE 74. 
Cenniki darmo i opłatnie, — dla 

harmonijek oddzielne cenniki.

Sł, nnie uznany

wyciąg olejku do uszów
c. k. s-kundaryusza Dra. Sehipka, który każdą 
głuchotę, niepochedzącą z urodzenia wyleczą, 
szum w  ugzacli, Ifłócie w uszach, cie
czenie z uszów i t. d. prawie zawsze naty
chmiast usuwa jest prawdziwy z opisem u- 
życia za nadesłano m 1 złr. 50 ct. do nabycia w 
głównym układzie J . Ul Ma w W ie
dniu IX. Seegasse 8. (709-12-12)

ju i wysadki jarzynowe. Na zam<5 
wienia wykonywa punktualnie i gu 
stownie b u k iety  wszelkiego ro
dzaju, oraz w ia n k i m it to w e  
i la u ro w e  w ie ń c e  za każdą 
cenę. (1118-1-4)

_ ZdolDi i obrotni

I W  a j e n c i
mogą dziennie, świeżym patentowym to 
warem wzbudzającym podziwienie, złr. 5 1 
i więcej zarobić. Każde gospodarstwo do-1 
mowe kupi ten towar. (1145 1-2)1

Łaskawe oferty pod liter. II. 9 0 4  pr| 
Adresse: Josef Majer, W len, 1V.| 
Margarellienstrasse Ir. 1 5 .

Wskutek obfitych żniw i nagromadzo
nych zapasów na targach europejskich, I 
mogę c e n y  mojej k a w y  w  następny 
sposób (1042-1-)

stych n. p. kamieni, kości, zboża, części 
do garbowania i farbowania, chemicznych 
wytworów, soli, wełny, korków i t. p. są 
do nabycia we fabryce machin pod firmą

I V .  K .  U  l a s e r ,
Wiedniu, Mariahilferstrasse 88a.

.1177-1-5;
w

zm zy c
a zarazem obsłuż} ć moich kupujących jak I 
dotychczas najlepszą, silną, woniejącą ka 
wą świeżego zbi. ru. — Rozsył a pocztą za 
zaliczką w paczkach po 4% kilo netto wagi 
o ph tn ie  i z ocleniem. j

Za 1 kilo netto 
Perłowa Ceylon najl. wielkoziar. złr. 1 9 2 1 
Arab. Mocca prawdz. wyborna . .
Cuba wielkoziar. najlep...................
Ceylon plant, ciomnonieb. wielkoz. 
L aguayra , zielona, wyborna . .
Portorico, zielona, najlepsza . .
Perłowa Costaricca, zielo a, silna 
Menado (złota jawa), wyborna

w s m a k u .......................................
Perłowa M anilla  żółta, nob., wielka 
Egips. Mocca, żółta, ognista . .
Ja u a  najlep., jasnoziel., mocna .
Domingo wielkoziar. wj borowa . 
Campinas na;l. Santos b. dobra .
Rio  najlep., wydatna, moi na . .
Jam aika  smaczna, silna . . . .
Babia  wonna i mocna . . . .
A fryk , perłowa Mocca brunat. dob.

Przy zamów ieniu oryginał, bel po 50—60 
kilo sprowadź, koleją o 10 c. na kilo taniej 
opłatnie i z ocleniem do najbliższej stacyi 
kolejowej adresata.

Pomarańcze lub cytryny  świeżego 
zbioru najlepsze, dojrzałe, wyborowe mc- 
syńśkie 30 45 szt. stosownie do wielkości 
w pięknym 5 kilo koszyku pocztą opłatnie 
i z ocleniem za zaliczką 2 złr.

Świeże warzywa, najlepszy włoski płód 
ogrodowy, rozsyłam w maju  opłatnie za 
gotówkę lub za zahezką za koszyk 5 kilo 
szparagi białe, grube . . . .  złr. 3-20
zielony g r o s z e k ............................ 2‘60
świeże ziem niaki stołowe . . . „ l -40
karczochy (30—45 sztuk stosownie

do w ie lk o ś c i) .................................„ 2-80
groch wyborowy wialkostrączk. . „ 2-20

R. Maiti w T ryeśc ie .
Przy zakupnie 3 paczek naraz pod je

dnym adresem i opłatnem otrzymaniem 
należytości 14 cnt. na paczce taniej.

R ó m erb a d i
( S t y r y j s k i  G  a s ie  i n ) ,

ro z p o c z ę c ie  pory I m aja b. r.
przy kolei Połud. (pociąg. pospiesz, 
z Wiednia 81/,, z Tryestu 6 godzin), 
silne cieplice od 30 do 31° R., co
dzienna ilość wody 20,000 hektol., 
szczególnie skuteczne w gośćcu, cier
pieniach nerwowych, reumatyzmie, 
porażeniach, osłabieniach, chorobach 
kobiecych, wstrzymaniu menstruacyi, 
zastarzał. wypocinach, chronicznych 
nieżytach, bólach koś i i stawów itd.
Wiel. łacha ń i parówka, gust. urządz. 
nowe kąpiele oddzielne i wannowe, 
wygodne mieszkania, (w maju i wrze
śniu ceny o V3 taniej) bardzo urocza 
okolica górska, rozległe cieniste prze
chadzki, nowo zbudowany wodociąg 
chłodn k. Lekarz kąpiel Dr H. Mayer- 
hofer, operator z Wiednia do końca 
kwiet. w Wiedniu I. Krugerstr. 13). 
Obszerne prospekta z cennikiem dar
mo i opłatnie przez Dyrekcyę kąpielo
wą Romerbad (Untersteiermark). —
Od 1 maja staje pociąg pospieszny 
w Romerbad. (864-1-2)

Niniejszem podajemy do wiadomości Szanownych odbiorców, że oddaliśmy
R ep rezen ta cy ę  n a sz y c h  z a k ła d ó w  

nu G a l ie y ę  i W. K s i ę s t w o  K r a k o w s k i e
r Domowi komisowemu pod firma

JOZEF RAPOPORT w KRAKOWIE.
Zastępca nasz będzie miał piwo naszego wyrobu na składach komisowych

w KRAKOWIE i LWOWIE,
ażeby umożebnić nabywanie tegoż piwa nawet w mniejszej ilości. Polecając zastęp
stwo nasze łaskawej pamięci szanownych odbiorców, zostajemy

z wysokim szacunkiem

MIESZCZAŃSKI BROWAR w PJLZNIE
(Biirgerliches B rd u h a u s  h  Pilsen)

(1175-1-4) gegrtind.t im Jahre 1842.

MUNKA SŁYNNE ORYGINALNE
p ancerne ła ń c u sz k i  do zegark ów ,

których trudno odróż lić od 
p r a w d z .  z ł o t u ,  z 5 let- 
Lieis poręczi nitm, prawdz.

w ogniu pozłacane. 
Oryginał, wiedeński 
łańcuszek pancerny 

patent, kółkiem i haczykiem złr. &. Mamak, 
łańcuszek gust. i modny z frendzią zł. 3*50.

W eyla stołek kąpielowy * walcowan. złotw, wierne
.1 .. ...... I,.,. '!. y kop.e praw. złotych łanenszków po 4,

o, b, o zł. N a le ż y  toac potrojną za łańcuszek 
zwracani, jeżeliby zczerniał. Wysyłka za gotówkę 
lub z i zaliczką jedynie i wyłącznie tylko u pod
pisanego. (742-7-10)
M. M U N K  jr . w Wiedniu, 1., Wollzeile 35 

i IV ., Hauptstrasse 3.

do opalania
jest najpraktyczniejszym przy
rządem kąpielowym. Bez trudu 
i kosztów ciepła kąpiel. 8000 
sztuk w użyciu. Obszerne cen
niki darmo. (10818-)

[Ł. W eyl, właściciel c. k. przywileju w Wie* 
[dniu, Wallfiachgasse Nr. 8. — Wanny, przy

rządy natry kowe, klozety, chi duiki

Papier M ostow y 15 c.
5 0 0  opłatnie  w Wiedniu.

§clio ttw lf>ner P a p le f fa b r ik ,
Wien, V II., Kaiserstrusse 76, C. 

(735 7-10)

PI I

KOMITET WYSTAWY ROLNICZO-PRZEMYSŁOWEJ
II Z I E M I  B

przedłiżył termin zgłaszania przedm otów przeznaczonych na wystawę (1123-13)
<ti» 1  c z e r w  C i»  1 8 8 5  r o k u . li

C. k. uprzywilejowane

pompy latrynowe
najświeższej konstrukcyi do bezwonnego 
wypróżniania dołów odchodowyeh, kloak 
itd. dostarczam za poręczeniem, prócz tego 
polecam sikawki, węże do sikawek, ma 
szyny, pasy trybowe skórzane i bawełnia 
ue, towary gumowe, wyroby asbestowe i 
wszelkie materyały pakułowe. (947-3-8[ 

Emil Fisclil, handel techniczny 
w Wiedniu, IV ., Pressgasse 26.

Proszę czytać! j
Nabyłem w drodze kupna cały zapas słyn

nej fabryki koców i der na konie na li- 
cytaeyi za połowę zwykłej ceny i sprzeda
ję  o ile zapas starczy

tylko za zlr. 1 • 75
1 6 5 0  s z tu k  o lb r z y m ic h ,  

b a r d z o  g r u b y c h ,  s z e r o k ic h  
t r w a ły c h

Lufftfichter 
ersch lus* .

W O R K I  I M I Z K t I U  71 O l.I»n
(na rosyjski sposób) przeciw psuciu 

■noli futer i sukien.

Od dawna 
uznany wy
nalazek. —
W worku zmie
ści się j.dno 
lub kilkafuttr. 
Nie ma kosz 
tów przecho
wania Zawsze 
na podort dziu.

B ex p ie  
c z e ń i t w o  
przed zara 

źliweinl chorobami przez usunięcie, 
zbliżenie innych futer. (708-13-14)

01 3 złr. wzwyż. — Cenniki opłatnie.
PAGET & Go. w  Wiedniu, I., Riemergasse 13.

PRZEDSIĘBIORSTWO KOMPLETNYCH

urządzeń kąpielowych
założenia klosetńw dla szpitali, łazitnak, fabrjk, 

prywatuych przyjmuje

iH. Steiner,fabrykantkąpielowych
w W iedniu, II ., Taborstrasse Sr.‘ 3», obok pocz‘y, 

gdzie p zyr^.ądy oglądać można w ruchu.
[Nono sporządzone fotele  kąp ie low e  t\lk o  wyborowy towar zlr. 12, 
złr. 15, z paten tów , p rz y rzą d o m  opala j ,  zlr. 20. Wanny kąpiel we 
z mocn>go c> nku złr. 12, 15, 18 H id ro te rap ia  (przyrząd‘wodole- 
czniczy) i w anny pó łkąp ie low e  wedle podania prof. Dra Winter- 
n.tza . — Najnow szy  p a ten t  do wyrabiania rzymskich i rosyjskich 
kąpieli  parowych,  natryskow ych  i wannowych,  tudzież w z iew ań .  —
Wanny kąp ie low e  z pa ent. ogrzaniem, w 3iin iauŁ ch  z a 5 c. węgla 
kąpiel na 28°, ód 28 złr. wzwyż. P a ten t ,  p rz y rzą d y  ogrzew. same 
od 16 złr. wzwyż. B ezw onne  klosety  domowe i pokojowe, p rz y rzą d y  
do wziew. i różne potrzebne higien, przedmi ty w wielkim wyborze.

Z a  d o b rą  robo tę  ręczy  s ł a w a  mojej od 16 la t  is tn ie jące j ,  z ło tem i  i s r e b rn e m i  m eda lam i  
odzna czon e j  firmy, z a s z c z y c o n e j  b a rdzo  poch lebnem  uznan iem  J. C es. Wysok. A rcyks ięc ia  Rudolfa z a  

[do s ta rczo n y  p rz y rz ą d  kąpielowy. Cennik z p r z e s z ł o  100 rycinami d arm o. (10 8 1 6 )
Od 1 maja można wyroby moje widzieć na wystawie w Budapeszcie.
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Gr& fenberg-Freiwaldau 0
(w  Sziązku austryackim).

i

Ad/nunistracya: w  1’ a r j  i n ,  <V, tiouievard  
Montmartre.

PtNTYI.Hi MO TIIA IViKKI I
wytworzone u źródeł ze soli Vichy. Przyjemne
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwa
som i upośledzonemu trawieniu.
IO LK  TIC H V  MO H ą P I K I i l ,

Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się do Vichy.
D la uniknienia  fa łszerstw a żądać n a h iy  
aby na wszystkich produktach znajdow ały 

się znaczki :
„Kompanii Wód Vichy“

Dostać można w K r a k o w i e  w apt. W.Re
dyka przy M. Rynku i w apt. K. Wiszniewskie- 
;o, oraz u PP. d. Wentzla, S. Feintucha Józe- 
it Goldwassera i W. Goldwassera; w Ta r no -  

| [ wi e  u p N. Traum. [703 4-22]

X
X
f i

P raw d z. P a i i i - E x p e l lc r ]  
„z k o tw ic ą 44

jest dziś niezaprzeczenie najpopiTarniejszym do
mowym środkiem; z codziennego bowiem wielo
letni! go doświadczenia powszechnie wiadomo jest, 
iż przeciw cierpień om gośćcowym, reuma- 
tycznym itd. itd. n ie  m a n ic  l o p s z e g o  
o d P a i n - E x p e l i e r u .  Pra» dziwy Pain Expęller 
opatnonv być musi znakiem fabrycznym „czer
woną kotwicą“ Dostać go można po >enie 
40 lub 70 tentów fla zkę, stosownie do wiel 
kości, we w s z y s t k i c h  p r a w i e  a p t e k a c h  
k r a j o w y c h .  (192 4 4y

F. Ad. Richter i Sp ,
ces. król. nadworni dostawcy i właściciele apteki 

w W iedniu.
C e n t r a l n y  s k ł a d  na  A u s t r y ę :

Dra. Richtera apteka pod „Złotym bwem‘ 
_________w P m lze  1, Niklasplatz 7.

Czcionkami Drukarni „Czasu"

najdawniejszy przez Prysznica założony zakład  
leczenia wodą, otwarty przez cały rok.

2000’ nad powierzchnią morza. Słynny w świecie obszar źródeł. Obszerne 
lasy szpilkowe. Muzyka kąpielowa. Kilka restauracyj. Bardzo tanie ceny.
Liczba pokoi 600. W roku 1884 było tutaj 1845 osób. Ostatnia stacya ko
lejowa Ziegenhals. Prospekt na żądanie. (1146 1-3)

K om isya  zdrojow a.
bkXXXXXZ=3QQCXXXIXXXXXXXZZKXXXKS 

Elektro - homeopatia.
N o w a  wi e dz a .

E lektro-hom eopatyczne środki gwiazdkowe
( z n a k  f a b r y c z n y  c z e r w o n a  i  n ie b ie s k a  g w i a z d k a ) .

dla opatrywania wszelkich chorób, szczególniej przewlekłych cierpień, zyskały w krótkim 
czasie wielką sławę pomogły bardzo wie u osobom, a wielu lekarzy przepisuje je  we 
wszystkich krajach. Opatrywanie prztz samą cierpiącą osobę bardzo tanie. (9,8 2-7)

G ł ó w n y  s k ł a d  utrzymują: A. Mauter'w Sznajcaryi 
i W iktor Redyk w Krakowie.

_ _  _  £  łem“ , w C i e r n io w c a c h  u J .  b o l i c h n w
„iW eg., apt. nPOd Opatrznością*. (157 45 )

Przez wysoki rzjd  
Jego Królewsk. Mości 

króla  
Szwedzkiego

u p r z y w i l e j .
D r  E r .  h e n g ie la

Balsam 
B r z o z o w y .

Już sam sok roślinny pły
nący z brzozy, jeżeli przebi
jamy pień, znanym jest od 
niepamiętnych czasów, jako 
najlepszy środek upiększają
cy; jeżeli jednak sok ten we
dle przepisu wynalazcy przy
rządzonymi zostanie w drodze 
chemicznej na balsam, wtedy 
nabiera prawie cudownego 
skutku.

Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne 
części r ciała ty m sokiem, <o Jn i na drugi 
dzleii odpada prawie nieznacznie łu 
pież ze skory, która przez to staje się 
bielutką I delikatną.

Balsam ten wygładza zmarszczki i blizny z o- 
spy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą 
barwę; cerze przywraca białość, delikatność i 
świeżość, usuwa w bariD.o krótkim czasie piegi, 
plamy wątrobiane, czerwoność nosa, pryszczki i 
wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z o- 
pisem użycia 1 złr. 50 o. — Do nabycia w Kra- 
kowie u W. Medyku aptek., we Lwowie 
u Zygm. Huckern aptek, „pod srebrnym or
łem* , w Czernlowcach — - ~ i

der na konie.
Te dery są 190 

cm. długie, a 130 
cmtr. szerokie, z 
kolor, szlakami i 
grube jak deska, 
dlatego rzeczy
wiście trwałe.

Rozsyłka za go
tówką lub za za
liczką. Codzien

nie rozsyłam na wszystkie strony świata 
te dery, które się nadzwyczajnie podoba
j ą  gdyż mogą być uważane także jako 
nakrycie na łóżko. Dawniej kosztowały 
więcej niż dwa razy tyle.

Prócz tego jest jeszcze w zapasie

4 0 0  szt. jedwab, kołder
z najlepszego jedwabiu bouret, wnajwspa 
nialszych barwach, czerwone, niebieskie, 
żółte, pomarańczowe, gładkie lub w paski, 
dostatecznie długie i szerokie, nawet na 
największe łóżka, sztuka złr. 3*35, para 
tylko 3 złr.

Mnóstwo podziękowań i późniejszych za
mówień znanych osób o sprowadzonych 
odemnie derach można przejrzeć w mojem 
biurze, z tych wyliczam następne:

Wielm. J. H. R a b i n o w i c z  w Wiedniu. 
Otrzymawszy Pańską przesyłkę, zama

wiam niniejszem jeszcze trzydzieści sztuk 
der na konie tego s»mego gatunku co po
przednio z ozerwonemi, żółtemi i niebie- 
skiemi bordiurami. Cenę derek po 1 złr. 
80 ct. ~  54 złr. w. a. załączam.
Za rząd dóbr L o v a s z-P a t o n a : Patying J. 

L Patona w Węgrzech, 8 kwietnia 1885. 
Szanowny Panie! Upraszam o przysła

nie mi jeszcze 10 takich der, jednak w ta
kim ssmym dobrym gatunku i wielkości 
jak  poprzednio. Z pozdrowieniem J ó z e f  
I n f i n g e r  w folwarku Hinterthiersen, po
czta Knfstein w Tyrolu 10 kwietnia 1885.

Wielmożny Panie! Otrzymałem dwie der
ki i jestem z nich bardzo zadowolony, a 
ponieważ potrzebuję jeszcze 6 sztuk, prze
to proszę przysłać je odwrotną pocztą pod 
moim adresem. Z szacunkiem Aug. K 1 a u di. 

Ried w obwodzie Innu, 21 marca 1885. 
Wielm. J. H. R a b i n o w i o z  w Wiedniu. 
Upraszam o przysłanie ośm sztuk derek 

za zaliczką jak  poprzednio.
C. k. porucznik artyleryi Moys  D e z y 
d e r y  kawaler v. L u d r o v a ,  w 13 pułku 
artyleryi polowej w Temeszwarze, dnia 8 

kwietnia 1885 r.
Wielm. J. H. R a b i n o w i c z  w Wiedniu. 
Upraszam o przysłanie mi odwrotną po

cztą jeszcze 2 sztuk derek jak  już poprze
dnio otrzymane, o ile można jasnego ko
loru, za zaliczką. (989 2-3)

G ej za  von K r a m a r i c s ,  właściciel 
dóbr Bode p. Ajka.

Wielm. J. H. R a b i n o w i c z  w Wiedniu. 
Przesyłka 2 der przypada mi do gustu, 

proszę nadesłać za zaliczką jeszcze 4 sztu
ki der na konie tego samego gatunku.

Hrabia Ant .  K h u e n  w Preszburgu. 
Adres: W ebewaaren - Mannfactur 
J . II. RABINOWILK Wicu, I I ,, 

SchifTamtsgasse 30.
flłP"Ponieważ obją
łem wyłączną sprze
daż tych der, przeto 

nikt nie może dostarczyć tychże w takiej 
niezwykłej długości i szerokości i dobrym 
gatunku za bezcen. Ostrzegam więc przed 
naśladującemi mnie ogłoszeniami.

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.


